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บทที] 3 
ภาษ ี 

 
                          ภาษีเป็นแหล่งรายไดที้9สาํคญัที9สุดของประเทศ ที9รัฐบาลของแต่ละประเทศเรียกเก็บ
จากราษฎรของตนเอง ซึ9 งเป็นเครื9องมือหนึ9งในการหารายไดข้องรัฐ ถือเป็นรายไดห้ลกัของประเทศ 
ที9จะนาํมาใชเ้ป็นรายจ่าย โดยการจดัทาํงบประมาณรายจ่ายประจาํปีของทุกๆปี  เพื9อนาํไปใชใ้นการ
พฒันาประเทศในดา้นต่างๆ ไม่ว่าจะเป็นในดา้นการรักษาความสงบเรียบร้อยภายในประเทศ การ
จดัการดูแล และส่งเสริมพฒันาเศรษฐกิจของชาติ  สร้างความมั9นคงต่อสังคม สาธารณสุข การศึกษา 
การเกษตร การอุตสาหกรรม การสื9อสาร การพลงังาน และการพานิชย ์เป็นตน้  และยงัเป็นเครื9องมือ
สําคญัของรัฐบาลในการกระจายรายได ้ช่วยคุม้ครองผูบ้ริโภค หรือสนองนโยบายบางประการของ
รัฐบาลเพื9อให้ประชาชนของตนมีความเป็นอยูที่9ดี ซึ9 งบทนี4ผูว้ิจยัขอนาํเสนอรายละเอียดในประเด็น
ดงัต่อไปนี4                                
 

3.1 การเกบ็ภาษีของรัฐบาลไทย 
 

                           รายได้ภาษีอากร เป็นรายได้ที9ได้ที9มาจากการจดัเก็บภาษีอากรจากพลเมืองของ

ประเทศเป็นวธีิการที9สาํคญัที9สุดในการหารายไดข้องรัฐบาล ซึ9 งรัฐบาลไดอ้อกกฎหมายเกี9ยวกบัภาษี

ตามพระราชบญัญติัให้จดัการเก็บภาษี43 เป็นสิ9งที9ชอบธรรมและถูกตอ้งดว้ยกฎหมายของประเทศ 

การเก็บภาษีต่างๆดงักล่าว เป็นการจดัเก็บจากบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลที9มีรายได้ มีทั4 งการ

จดัเก็บโดยตรงที9เรียกว่าภาษีทางตรง และภาษีทางออ้ม  และครอบคลุมประชาชนทั4งหมดที9เป็น

พลเมืองของประเทศไม่ว่าจะนับถือศาสนาใด และภาษีต่างๆที9 รัฐบาลเรียกเก็บนั4 นโดยมี

วตัถุประสงค ์เพื9อเป็นงบประมาณไวใ้ชใ้นการบริหารและพฒันาประเทศ     ตลอดจนให้งบอุดหนุน

โครงการต่างๆ ซึ9 งกฎหมายไทยไดจ้าํแนกประเภทภาษีดงัต่อไปนี4    
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       3.1.1 ประเภทของภาษีในกฎหมายไทย 
 

                             การเก็บภาษีของประเทศไทยมีที9มาของภาษีที9หลากหลาย ดว้ยเหตุที9ประชากรมี
หลากหลายอาชีพและมีโครงสร้างทางสังคมที9หลากหลายทางวฒันธรรม ศาสนา และชาติพนัธ์ 
ถึงแม้นความหลากหลายของที9มาของภาษี อาจสอดคล้องกับศาสนาและวฒันธรรมหรืออาจจะ
ขดักนั แต่ดว้ยกฎหมายหากมีการบญัญติัเป็นกฎหมายของประเทศ ก็ถือวา่เป็นสิ9งที9ชอบธรรมดว้ย
กฎหมาย ถึงแมน้จะขดักบัศาสนาและวฒันธรรมก็ตาม ดงันั4นหากคาํนึงถึงลกัษณะที9มาของภาษีที9
หลากหลายดงักล่าวขา้งตน้ที9เกี9ยวขอ้งกบัศาสนาและวฒันธรรม สามารถแบ่งประเภทที9มาของภาษี
ไดเ้ป็น 2 ประเภท ดงัต่อไปนี4   

1. ภาษีทั9วไป 
2. ภาษีบาป 

 
              1. ภาษีทั]วไป 
 
              ภาษีทั9วไป คือภาษีที9รัฐบาลจดัเก็บจากประชาชนซึ9งเป็นพลเมืองของประเทศไทย

แหล่งที9มาของภาษีที9หลากหลาย ดว้ยเหตุผลอาชีพการงานและแหล่งที9มาของรายไดต่้างกนั ซึ9 ง
จดัเก็บไวที้9มีในคลงัของรัฐบาล โดยไม่สามารถแยกแยะออกไดว้า่ มาจากแหล่งส่วนไหนบา้ง มา
จากภาษีสิ9 งที9เป็นของหะลาล    หรือหะรอม และรัฐบาลนําไปใช้ในกิจการทั9วไปของรัฐ เพื9อ
ประโยชน์ส่วนรวมของสังคม อาทิการพฒันาเศรษฐกิจและสังคม ช่วยเหลือประชาชน เป็น
ทุนการศึกษา  เป็นตน้ 

 
ก. ความหมายภาษีเชิงภาษา 

   ในพจนานุกรมฉบบัราชบณัฑิตยสถาน พ.ศ 2542 ไดใ้หค้วามหมายคาํวา่ 
ภาษี วา่ เป็นเงินที9รัฐหรือทอ้งถิ9นเรียกเก็บจากบุคคลเพื9อใชจ่้ายในการบริหารประเทศหรือทอ้งถิ9น 
เช่น ภาษีเงินได ้ภาษีบาํรุงทอ้งที9 ภาษีโรงเรือนและที9ดิน ภาษีมูลค่าเพิ9ม  
                                ข. ความหมายภาษีในประมวลรัษฎากร 
                                  ในพจนานุกรมฉบับราชบัณฑิตยสถานพ.ศ2542ได้ให้ความหมายคําว่า
ประมวลรัษฎากร วา่ ภาษีอากรประเภทต่างๆ ที9เรียกเก็บตามประมวลรัษฎากร 
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                                 คือ กฎหมายที9ทางรัฐบาลใช้ในการเรียกเก็บภาษีจากประชาชน และให้อาํนาจ
กรมสรรพากรจดัเก็บภาษี โดยแบ่งออกเป็น 5 ประเภท ไดแ้ก่ ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  ภาษีเงินได้
นิติบุคคล ภาษีมูลค่าเพิ9ม  ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป์ 
                                  

 ค.  ประเภทของภาษีทั]วไป 
ภาษีทั9วไป ที9รัฐเรียกเก็บจากประชาชนซึ9 งเป็นพลเมืองของประเทศ จาํแนกได ้

ดงัต่อไปนี4  
                  1.   การจาํแนกประเภทภาษีอากรตามระดบัรัฐบาลผูจ้ดัเก็บ แบ่งออกเป็น 2 ประเภท คือ 
                     1.1   ภาษีระดบัประเทศ เป็นภาษีที9รัฐบาลเป็นผูจ้ดัเก็บ ซึ9 งจดัเก็บโดยกระทรวงการคลงั 
แยกออกไดด้งันี4  
                          1.1.1  กรมสรรพากร จดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ภาษี 
มูลค่าเพิ9ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ อากรแสตมป์ ภาษีเงินไดปิ้โตรเลียม ภาษีอากร และรายไดอื้9นๆ 
                          1.1.2  กรมสรรพสามิตร จดัเก็บภาษีรถยนต์ และรายได้อื9นๆ เช่น ภาษีแก้ว ภาษี
เครื9องหอม ภาษีเรือ ฯลฯ 
                          1.1.3   กรมศุลกากร จดัเก็บอากรขาเขา้ อากรขาออก และรายไดอื้9นๆ 
                     1.2  ภาษีท้องถิ9น เป็นภาษีที9จดัเก็บโดยองค์การบริหารราชการส่วนท้องถิ9น ได้แก่ 
เทศบาล อบจ. อบต. กรุงเทพมหานคร และเมืองพทัยา โดยภาษีทอ้งถิ9นไดแ้ก่ ภาษีโรงเรือนและ
ที9ดิน ภาษีป้าย ภาษีบาํรุงทอ้งที9 เป็นตน้ 
              2. การจาํแนกประเภทภาษีอากรตามหลกัการผลกัภาระภาษี วิธีนี4 เป็นวิธีที9นิยมและมีการ
นาํมาใชม้ากที9สุด แบ่งออกเป็น  2 ประเภท คือ 
                   2.1  ภาษีทางตรง หมายถึง ภาษีที9ผูเ้สียภาษีไม่อาจผลักภาระไปให้ผูอื้9นได้ จาํต้อง
รับภาระภาษีไวเ้อง โดยทั9วไปเป็นภาษีที9จดัเก็บจากฐานรายไดห้รือทรัพยสิ์น ซึ9 งจะทาํให้รายไดข้อง
ผูเ้สียภาษีลดลง แต่ไม่ทาํใหร้าคาสินคา้หรือบริการที9ผูเ้สียภาษีเป็นผูผ้ลิตมีราคาเพิ9มขึ4น หรือถา้เพิ9มก็
นอ้ยมาก เนื9องจากไม่สามารถผลกัภาระภาษีไปใหผู้อื้9นได ้เช่น ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ภาษีเงินได้
นิติบุคคล ภาษีเงินไดปิ้โตรเลียม ภาษีมรดก เป็นตน้ 
               2.2  ภาษีทางออ้ม หมายถึง ภาษีที9ผูเ้สียภาษีอาจผลกัภาระไปให้ผูอื้9นไดโ้ดยไม่จาํเป็นตอ้ง
รับภาระภาษีไวเ้อง โดยทั9วไปเป็นภาษีที9จดัเก็บจากฐานการใชจ้่ายหรือการบริโภคสินคา้และบริการ 
จึงสามารถผลกัภาระไปให้ผูบ้ริโภคไดง่้าย เช่น ภาษีมูลค่าเพิ9ม ภาษีศุลกากร ภาษีสรรพสามิต เป็น
ตน้ 
        3.   การจาํแนกประเภทภาษีอากรตามลกัษณะของฐานภาษี แบ่งออกเป็น  3 ประเภท คือ 
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              3.1  ภาษีที9เก็บจากเงินได ้เช่น ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ภาษีมูลค่า- 
เพิ9มของทรัพยสิ์นอนัเกิดขึ4นเพราะทรัพยสิ์นเปลี9ยนมือ เป็นตน้ 
              3.2   ภาษีที9เก็บจากทรัพยสิ์น มีอยู ่ 2 แบบ คือ  
                 3.2.1  เก็บจากการถือกรรมสิทธิr หรือสิทธิในการครอบครองทรัพยสิ์น เช่น ภาษีรถยนต ์
ภาษีบาํรุงทอ้งที9 ภาษีโรงเรือนและที9ดิน  
                 3.2.2  เก็บจากการที9ทรัพยสิ์นผา่นมือ เช่น ค่าธรรมเนียมที9เก็บจากการโอนกรรมสิทธิr ใน
ที9ดินหรืออสังหาริมทรัพย ์
                 3.2.3  ภาษีที9เก็บจากการบริโภค เป็นการเก็บภาษีเมื9อมีการขาย หรือใชสิ้นคา้หรือบริการ 
หรือภาษีที9เก็บจากเครื9 องบริโภค เช่น ภาษีสรรพาสามิต ภาษีมูลค่าเพิ9ม ภาษีการขายไป อากร
มหรสพ เป็นตน้ 44  
 

                      2. ภาษีบาป 
                        ภาษีบาป  (Sin taxes) เป็นคาํเรียกอยา่งไม่เป็นทางการของภาษีสุราสื9อ

ความหมายถึงการจดัเก็บภาษีการบริโภคสุรา ซึ9 งเป็นกิจกรรมที9รัฐไม่สนบัสนุน ในทางตรงกนัขา้ม
รัฐบาลประสงคจ์ะใหป้ระชาชนละเลิกหรือลดการเสพสุรา โดยกาํหนดให้เป็นมาตรการห้ามปราม
แบบอ่อนๆ ไม่ถึงกบัห้ามอยา่งเด็ดขาดวา่เสพไม่ได ้หรือเป็นสิ9งผิดกฎหมาย เป็นเพราะวา่การเสพ
สุรานั4นเป็นอนัตรายกบัสุขภาพของผูเ้สพเอง และยงัเป็นอนัตรายต่อสังคมส่วนรวมอย่างใหญ่
หลวง   เป็นตน้ตอของอุบติัภยัทางถนน   เป็นปัญหาสําคญัของประเทศ เพราะสิ9งเสพติดเป็นบ่อ
เกิดของปัญหาอื9นๆ หลายดา้น นบัตั4งแต่ตวัผูเ้สพเองซึ9 งจะเกิดความทุกขท์ั4งกายและใจ และเมื9อหา
เงินซื4อไม่ไดก้็อาจจะก่อใหเ้กิดอาชญากรรมต่างๆ สร้างความเดือดร้อนให้พ่อแม่ พี9นอ้ง และสังคม 
การเก็บภาษีสุรา จึงเป็นการส่งสัญญาณของรัฐถึงไม่สนบัสนุนการเสพ  และนาํมาเป็นเครื9องมือลด
ภาระการรักษาพยาบาลและลดอุบัติภัย รายได้จากสุรานี4  ภาครัฐยงัสามารถนําไปสนับสนุน
กิจกรรมที9เป็นประโยชน์ต่อสาธารณะ เช่น เพื9ออุดหนุนโครงการรักษาทุกโรค  การโฆษณาให้
ลดละเลิกการเสพ จดัโครงการสังคมในโรงเรียนหรือกลุ่มเยาวชน ฯลฯ    เหตุผลประการหนึ9งของ
การจดัเก็บภาษีสุรา  เพื9อสร้างแรงจูงใจให้ลดบริโภคหรือการเสพลง  เหตุผลประการที9สอง ภาษี
สุรา สร้างรายไดแ้ละนาํเงินดงักล่าวมาบรรเทาหรือลดขนาดของผลกระทบ ต่ออุบติัภยัจราจร ทาํ
ใหเ้กิดความสูญเสียทรัพยสิ์น  เสียค่าใชจ่้ายทางการแพทย ์ดูแลคนป่วย เสียค่าใชจ่้ายตาํรวจจราจร
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และคดีความในศาล ฯลฯ ลว้นแลว้ถือเป็นภาระ จากการเสพสุรา จึงมีเหตุผลสมควร ที9จดัเก็บภาษี 
และนาํเงินรายไดน้ั4น มาใชส้นบัสนุนกิจกรรมของรัฐที9จะบรรเทาความเสียหาย 45  

 
                                      ก. ความหมายภาษีบาป 

คาํวา่ภาษีบาป (Sin Taxes) เป็นคาํที9เริ9มถูกกล่าวขานในสังคมไทยในช่วงสิบ 
กวา่ปีที9ผา่นมาเท่านั4น  ความทั9วไปของภาษีบาปก็คือภาษีที9รัฐจดัเก็บจากสินคา้และบริการ หรือการ
กระทําที9สังคมหรือผู ้ปกครองรัฐเห็นว่าเป็นบาปหรือไม่เป็นที9ยอมรับของสังคม ซึ9 งการให้
ความหมายของสินคา้และบริการ หรือกระทาํเหล่านี4แตกต่างกนัไปในแต่ละยุคสมยั เพราะแนวคิด
เกี9ยวกบัภาษีบาปไม่ไดเ้พิ9งมีขึ4นในยคุปัจจุบนั 
                                        ในอดีต มีการเรียกเก็บภาษีบาปจากหลากหลายกิจกรรม ดว้ยวตัถุประสงค์
ที9แตกต่างกนั   ในยุคปัจจุบนั ภาษีบาปถูกวางกรอบไวที้9 “สินคา้และกิจกรรมที9สังคมพบว่าเป็น
อนัตราย” 
                                      นิยามของคาํวา่ “ภาษีบาป (Sin Taxes)”ในปัจจุบนัที9นาํโดยโลกตะวนัตกจึง
เป็นความหมายในเชิงวตัถุ คือ เนน้ไปที9สินคา้และกิจกรรมที9ทาํให้เกิดอนัตรายต่อสุขภาพ ชีวิต และ
ทรัพยสิ์น ไม่ใช่การใหนิ้ยามตามคาํวา่  “บาป (Sin)” ตามหลกัศาสนาใดศาสนาหนึ9ง 
                                     ในกรณีประเทศไทย ภาษีบาปหมายถึง ภาษีสรรพสามิตรที9รัฐจดัเก็บจาก
ยาสูบ สุรา และเบียร์เท่านั4น ไม่ไดค้รอบคลุมภาษีอื9น เช่นภาษีเงินได ้ภาษีมูลค่าเพิ9ม ภาษีศุลกากร 
อย่างไรก็ตามยงัมีกิจกรรมทางเศรษฐกิจอื9นๆ นอกจากยาสูบ สุรา เบียร์ ที9ได้รับการยอมรับโดย
กฎหมายแต่ผิดหลกัการพระพุทธศาสนา46และอิสลาม47 กิจกรรมที9เกี9ยวกบัการพนนั เช่น สลากกิน
แบ่งรัฐบาล และสนามมา้  กิจกรรมที9นาํมาซึ9 งการเขา้ใกลก้ารผิดประเวณี  เช่น  บาร์  อาบอบนวด  
และโรงแรมม่านรูด ภาพยนตที์9มีเนื4อหาส่งเสริมความรนุนแรงหรือขดัต่อศีลธรรม  และในกรณีของ
พระพุทธศาสนา รวมถึงโรงฆ่าสัตวซึ์9 งเป็นการทาํลายชีวติ  หรือในกรณีของอิสลาม รวมภาคการเงิน
ที9มีรายได้จากดอกเบี4 ยและการบริโภคสิ9งที9ไม่หะลาล เช่น สุกร  ด้วยรายได้ที9รัฐได้จากกิจกรรม
เหล่านี4ก็ถือวา่เป็นภาษีบาปไดเ้ช่นกนั   
                               จากที9ได้กล่าวมาขา้งตน้เกี9ยวกบัความหมายของภาษีบาป สามารถสรุปได้ว่า 
ภาษีบาป มีอยู ่ 2 ความหมาย 
                                                 
45 http://www.pattanakit.net สืบคน้เมื9อวนัที9 (16/7/2554) 
46 “บาป”ของพระพุทธศาสนา คือการไม่รักษาไวซึ้9งศีละรรม(ศีล 5)การลุ่มหลงในอบายมุข(อบายมุข 6) และการกระทาํอกศุลกรรม  
(อกศุลกรรม 10) พระธรรมปิฎก (ป.อ.ปยตฺุโต) (2545) 
47

 คือ “บาป”ของ ศาสนาอิสลาม หลกัการหะลาล และหะรอม ซึ9งหะลาล หมายถึง สิ9งที9พระเจา้อนุญาตใหก้ระทาํได ้และหะรอมหมายถึง
สิ9งที9พระเจา้ไม่ใหก้ระทาํโดยเดด็ขาด 
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1. ภาษีบาปหมายถึง ภาษีสรรพสามิตรที9รัฐจดัเก็บจากยาสูบ สุรา และเบียร์เท่านั4น 
 ไม่รวมถึงภาษีหรือรายไดที้9รัฐจดัเก็บจากภาคเศรษฐกิจอื9นๆ ที9เป็นบาป เช่นสลากกินแบ่งรัฐบาล 
หรือสถานเริงรมยต่์างๆ ที9เป็นบาปตามหลกัศาสนา  ซึ9 งเป็นความหมายแคบ  และเป็นความหมาย
ภาษีบาปในประเทศไทย ในยคุปัจจุบนั 

2. ภาษีบาปหมายถึง  รวมถึงภาษีประเภทต่างๆ รายไดอื้9น และกาํไรที9รัฐวสิาหกิจ 
หรือหน่วยงานอื9นที9อยูใ่นภาคเศรษฐกิจที9ผลิตสินคา้และบริการที9เป็นบาปนาํส่งรัฐ ประกอบดว้ย 
ภาษีทางตรง  ภาษีทางออ้ม และรายไดอื้9นๆ ที9ไม่ใช่ภาษี  ซึ9 งเป็นความหมายกวา้ง  ที9อิงคาํวา่ “บาป”
ตามหลกัพระพุทธศาสนาและตามหลกัอิสลาม          (อิศรา ศานติศาสน์, 2555: 3-14) 
 
                               ข.ประเภทของภาษีบาป 

ภาษีบาป มีหลายประเภท   ส่วนหนึ9งคือ 
 

                                      1. การพนัน 
                                        ในอิสลาม การพนนัมีบทบญัญติัห้ามไวช้ดัเจนทั4งในคมัภีร์อลักุรอาน อลั
สุนนะฮฺ ทั4งมีโทษในดุนยา และอาคิเราะฮฺ และยงัเป็นสิ9งตอ้งห้ามสําหรับมุสลิมเขา้ไปยุง่เกี9ยวในทุก
รูปแบบ การพนันเป็นพฤติกรรมเบี9ยงเบนอย่างหนึ9 งในสังคมไทยเนื9องจากขดัต่อบรรทดัฐานใน
สังคมไทย โดยเฉพาะขดัต่อหลกัศีลธรรม ซึ9 งการพนนัจดัเป็นอบายมุข รวมทั4งการพนนับางประเภท
ขดัต่อกฎหมาย มีบทลงโทษทางอาญา  ดงัจะเห็นไดจ้าก บทบญัญติัในพุทธศาสนา ไดก้าํหนดให้
การพนนัจดัเป็น w ในอบายมุข � ประเภท คือ w. ดื9มนํ4 าเมา {. เที9ยวกลางคืน }. เที9ยวดูการละเล่น �. 
เล่นการพนนั �. คบคนชั9วเป็นมิตร �. เกียจคร้านการงาน ซึ9 งเป็นแหล่งที9มาของความเสื9อมและความ
หายนะใหแ้ก่ผูป้ระพฤติปฏิบติั   

 การพนนัเป็นสิ9งตอ้งห้ามสําหรับทุกศาสนา แมก้ระทั4งศาสนาพุทธซึ9 งเป็นศาสนา
ของชนกลุ่มใหญ่ของประเทศไทยก็ตาม แต่มีกฎหมายเกี9ยวกบัการพนนั ตามพระราชบญัญติัการ
พนนั พุทธศกัราช {���  ซึ9 งกฎหมายดงักล่าวถือวา่ถูกตอ้งตามระบอบการปกครองของประเทศไทย  
ตัวอย่างการพนันประเภทอนุญาต ได้แก่ การเล่นตามบัญชี ข. ท้ายพระราชบัญญัติการพนัน 
พุทธศกัราช {��� ซึ9 งมี {� ชนิด ดว้ยกนั ตวัอยา่งเช่น การเล่นต่างๆ ที9ให้สัตวต่์อสู้หรือแข่งขนั เช่น 
ชนโค ชนไก่    กดัปลา แข่งมา้ ฯลฯ   วิ9งววัคน  ชกมวย มวยปลํ4า    สลากกินแบ่ง สลากกินรวบ หรือการ
เล่นอยา่งใดที9เสี9ยงโชคให้เงิน หรือประโยชน์อยา่งอื9นแก่ผูเ้ล่นคนใดคน    ไพ่ต่อแตม้ ไพ่ต่างๆ ฯลฯ 
การทาํหวยใตดิ้นใหถู้กตอ้งตามกฎหมาย วตัถุประสงคเ์พื9อรัฐสามารถเก็บภาษีจากส่วนนี4 ได ้   ส่วน
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วิธีการจดัเก็บภาษี เช่นสนามแข่งมา้ โดยเก็บจากค่าผ่านประตู และรายรับที9หักจ่ายจากผูเ้ล่นการ
พนนัแข่งมา้ ซึ9 งทั4งหมดนั4นเป็นส่วนหนึ9งรายไดข้องรัฐ48  
                                           
                                      2.  สถานบริการ  
                                 สถานบริการ หมายความวา่ “สถานที9ที9ตั4งขึ4นเพื9อให้บริการโดยหวงัประโยชน์
ในทางการคา้”   สถานบริการเป็นสถานที9 ที9มีการประกอบกิจการที9กิจการบนัเทิงหรือหย่อนใจ 
หมายความวา่ การประกอบกิจการในดา้นบนัเทิงหรือหยอ่นใจต่างๆ ในสถานบริการเพื9อหารายได้
เป็นธุรกิจ เช่น สถานมหรสพ สถานที9ฉายภาพยนตร์ไนทค์ลบั คาบาเรต ์ดิสโกเ้ธค เป็นตน้ ขดัแยง้
กบัศาสนาอิสลามอยา่งชดัเจน และยงักระทบกระเทือนต่อความสงบเรียบร้อยหรือศีลธรรมอนัดีของ
ประชาชนอีกดว้ย เห็นไดจ้าก   พ.ร.บ.สถานบริการ พ.ศ.2509 แกไ้ขเพิ9มเติม (ฉบบัที9 4) พ.ศ.2546 
แบ่งสถานบริการ  โดยใชอ้งคป์ระกอบ  ในเรื9องลกัษณะของการประกอบกิจการ  ไดแ้ก่  
- สถานบริการตามมาตรา 3(1) คือ สถานเตน้รํา รําวง หรือรองเง็ง เป็นปกติธุระประเภทที9มีและ
ประเภทที9ไม่มีคู่บริการ2  
- สถานบริการตามมาตรา 3(2) คือ สถานที9ที9มีการจาํหน่ายสุรา นํ4าชา หรือเครื9องดื9มอยา่งอื9นจาํหน่าย
และบริการ โดยมีผูบ้าํเรอสาํหรับปรนนิบติัลูกคา้  
- สถานบริการตามมาตรา 3(3) คือ สถานอาบนํ4 า นวด หรืออบตวั ซึ9 งมีผูบ้ริการให้แก่ลูกคา้ เจา้
พนกังานสรรพสามิตรับชาํระภาษี และออกใบเสร็จรับเงินให้กบัผูป้ระกอบกิจการสถานบริการ ซึ9 ง
สามารถรับชาํระจาก เงินสด แคชเชียร์เช็ค และ เช็คประเภท ง. (เช็คที9ผูมี้หน้าที9ชาํระเงิน
ผลประโยชน์เป็นผูส้ั9งจ่ายและชาํระโดยตรง กรณีนี4ตอ้งขออนุมติักรมสรรพสามิตก่อน)49 
 
                                    3. สุรา  
                                 สุราเป็นสิ9งที9บทบญัญติัอิสลามจดัให้เป็นสิ9งตอ้งห้ามอย่างชดัเจนซึ9 งมุสลิมไม่
สามารถเขา้ไปยุง่เกี9ยวกบัสุรา ไม่ว่าจะเป็นในรูปแบบใดก็ตาม เนื9องจาก ผลร้ายที9เกิดขึ4นในหลายๆ

                                                 
48

 http://www.polsci.chula.ac.th สืบคน้เมื9อวนัที9 (22/4/ 2554)  http://www.baanjomyut.com   สืบคน้เมื9อวนัที9 (22/4/ 2554)  

49 คู่มือการปฏิบติังานเรื9อง การรับชาํระภาษีสถานบริการ (ไนทค์ลบัและดิสโกเ้ธคสถานอาบนํ4าหรืออบตวัและนวดสนามมา้ และ
สนามกอลฟ์) http://www3.excise.go.th/content/linklocalpak3/nm/pdf/kumer_service.pdfสืบคน้เมื9อวนัที9  (7/9/2553 )  
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ด้านไม่ว่าจะเป็นในด้าน สุขภาพอนามยั สังคมเศรษฐกิจ และศาสนา ฉะนั4นจาํเป็นอย่างยิ9ง ตอ้ง
เขา้ใจรายละเอียดต่างๆเกี9ยวกบัสุราเพื9อเป็นแนวทางในการป้องกนัการไปยุง่เกี9ยวกบัมนั 

                                                                                                                                                          

                              ก.  คํานิยาม สุรา ซึ]งสอดคล้องในภาษาอาหรับกบัคําว่า  (الخمر) เชิงภาษา 

                                เดิมของคาํว่า “อลัคอมรฺ”คือ การปกปิดสิ9งใดสิ9งหนึ9งและไดเ้รียกดว้ยชื9อ อลั
คอมรฺนี4  เพราะมนัทาํใหส้ติปัญญามึนเมา หมายถึงปกปิด        ( Ibn Manzur, n.d.:  4/254) 
 

                              ข.  คํานิยาม สุรา ซึ]งสอดคล้องในภาษาอาหรับกบัคําว่า  (الخمر) เชิงวชิาการ 

         คาํวา่ “อลัคอมรฺ”ในทางวิชาการ หมายถึง ทุกสิ9งทุกอยา่งทีมีอาการมึนเมา ไม่วา่
จะผลิตมาจากผลไมต่้างๆ อาทิเช่น องุ่น อินทผาลมั มะเดื9อ ผลองุ่นแหง้หรือสิ9งที9ผลิตมาจากเมล็ดพืช 
เช่น เมล็ดขา้วสาลี ขา้วบาเลย ์หรือผลิตมาจากของหวาน เช่น นํ4าผึ4ง สิ9งต่างๆ เหล่านี4อาจจะตม้ ตั4งไฟ
หรือหมกั โดยที9ไม่ตอ้งตั4งไฟ อาจจะอยูใ่นชื9อที9รู้จกัมาตั4งแต่สมยัโบราณ เช่น สุรา  หรือจะอยูใ่นชื9อ
ที9ตั4งขึ4นมาใหม่ เช่น อารัค แชมเปญ หรืออื9นๆ  (al-Mausu ‘ah al-Fiqhiyah,1983 : 5 / 11-12) 
                            จากความหมายขา้งตน้ สามารถจาํกดัความ ของสุราได้ว่า ทุกสิ9 งที9มีฤทธิr ไปกด
ประสาทแลว้ทาํใหเ้กิดอาการมึนเมา และสิ9งมึนเมาทุกชนิด คือ สุรา   (الخمر)  
                            สุราทุกชนิด เป็นที9ตอ้งห้ามในกฎหมายอิสลาม นั9นก็คือ หะรอม ซึ9 งหมายถึง สิ9งที9
สามารถทาํให้มีอาการมึนเมาในจาํนวนมากได ้แมมี้จาํนวนนอ้ยแค่หยิบมือ ก็หะรอม เช่นกนั   ดั9ง
ท่านอิหม่าม มุสลิม50 ไดร้ายงานหะดีษ ในหนงัสือเศาะหีหฺ ของท่านคือรายงานจากท่านอิบนุอุมรั
()51วา่ ท่านเราะสูล()ไดก้ล่าววา่: 

حرام خمر وكل خمر مسكر وكل  ))  )) 

 ความวา่ :”ทุกสิ9งทุกอยา่งที9มึนเมาคือ คอมรฺ และ คอมรฺ ทุกชนิดนั4น
หะรอม”  ( บนัทึกโดย Muslim, n.d.: 5337) 

                                                 
50

 มุสลิม  บิน อลัหุจญาจ|ฺ  บินมุสลิม อลักุชยัรียฺ ท่องจาํอลักุรอานทั4งเล่ม และเป็นผูน้าํท่านหนึ9งในวิชาการหะดีษ เกิดที9เมือง นยัสา
ปูรฺ และเสียชีวิตที9นั4นในปีฮ.ศ.ที9 261หนงัสือที9เลื9องลือของท่านคือ เศาะหีหฺมุสลิม ซึ9 งถือเป็น 1 ใน อศัเศาะหีหฺ 2 เล่ม (บุคอรียฺและ
มุสลิม) ที9ถูกยอมรับและเป็นที9อา้งอิงในเรื9องของหะดีษ( al-Zirikliy,2002:7/231) 
51 อบัดุลลอฮฺ  บินอุมรฺั  บินอลัคอ็ฏฏ็อบ มีฉายาว่า อบูอบัดิรฺเราะฆฺมาน เกิดในปีที9 2 แห่งการแต่งตั4งนบี และรับอิสลามพร้อมกบับิดา

(ท่านอุมรฺั) ฮิจ|ฺเราะฮฺพร้อมกบับิดาและมารดาขณะที9อายเุพียง 11 ขวบ ท่านเป็นบุคคลหนึ9งที9รายงานหะดีษของท่านนบี()ไวม้าก 

เสียชีวิตในปีฮ.ศ.ที9 73 (al-Zirikliy,2002:4/108) 
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                                   หะดีษข้างตน้ได้ชี4 ให้เห็นอย่างชัดเจนว่า สิ9 งที9มึนเมาทุกชนิด หะรอม และ
ทั4งหมดนั4นไดชื้9อวา่ คอมรฺ   ถึงแมว้า่จะเป็นนํ4 าหวานของอินทผลมัแห้ง  อินทผลมัสด      อินทผลมั  
องุ่นแหง้   ขา้วฟ่าง  ขา้วโพด  นํ4าผึ4ง และอื9นๆ ทั4งหมดนั4นเป็นสิ9งที9หะรอมและไดชื้9อวา่ คอมรฺ (สุรา)  
 
                                ค.  บทบัญญตัิอสิลามเกี]ยวกบัสุรา 
        สุรา  เป็นตวับ่อนทาํลาย และสร้างความหายนะแก่ตวัเอง  ครอบครัว  สังคม 
และประเทศชาติ  เป็นสิ9งเสพติดชนิดหนึ9ง ทาํให้ร่างกายและ สมองอ่อนเพลีย ขาดสติไม่สามารถ
ควบคุมอารมณ์ของตวัเองได ้ เป็นสาเหตุของความชั9วร้าย  และเป็นแหล่งที9มาของโรคภยันานาชนิด 
อิสลามเป็นศาสนาที9ปกป้องชีวิต ทรัพยสิ์น เกียรติยศ และสติปัญญา ดว้ยเหตุผลดงักล่าว จึงพบวา่
อิสลามไดบ้ญัญติัเกี9ยวกบัสุรา เป็นที9ตอ้งห้ามมิให้มีการยุง่เกี9ยวไม่วา่กรณีใดๆ ห้ามเขา้แหล่งมั9วสุม 
เกี9ยวขอ้ง หรือทาํธุรกิจการคา้ หาผลประโยชน์ สุราเป็นสิ9งที9หะรอมโดยบทบญัญติัอลักุรอาน อลัหะ
ดีษ และมติเป็นเอกฉนัทข์องนกักฎหมายอิสลาม   โองการอลักุรอานที9ไดก้ล่าววา่ :  

$pκ š‰r' ¯≈ tƒ) tÏ% ©!$# (#þθãΨ tΒ# u $yϑ ¯Ρ Î) ã�ôϑ sƒ ø: $# ç� Å£ øŠyϑ ø9$# uρ Ü>$|ÁΡ F{ $# uρ ãΝ≈s9 ø— F{ $#uρ Ó§ô_Í‘ ôÏiΒ È≅ yϑ tã Ç≈ sÜø‹ ¤±9 $# çνθç7 Ï⊥ tG ô_$$sù 

öΝ ä3ª= yès9 tβθßsÎ= ø� è?   ∩⊃∪  (     )90:  المائدة( 

  
 ความว่า: “ผูศ้รัทธาทั4งหลาย ที9จริงสุราและการพนันและแท่นหิน
สาํหรับเชือดสัตวบ์ูชายนัต ์และการเสี9ยงติ4วนั4นเป็นสิ9งโสมมอนัเกิด
จากการกระทาํของชยัฏอน ดงันั4นพวกเจา้จงห่างไกลจากมนัเสียเพื9อ
วา่พวกเจา้จะไดรั้บความสาํเร็จ”  (อลั มาอิดะฮฺ: 90) 

                              โองการอลักุรอานขา้งตน้ ไดก้ล่าวถึงอยา่งชดัเจนวา่ ไม่มีความเห็นซึ9 งที9แตกต่าง
เกี9ยวกบัการชี4ไปถึงการหา้มดื9มสุรา ของโองการนี4  
                              ท่านอิหม่ามกุรฏุบียฺไดก้ล่าวในหนงัสือตฟัซีรของท่านวา่:  “นกักฎหมายอิสลาม
ไม่มีความขดัแยง้เกี9ยวกบัอายะฮนี4  ซึ9 งอยูใ่นสูเราะฮฺ อลัมาอีดะฮ ที9ไดป้ระทานลงมาเกี9ยวกบัการห้าม
ดื9มสุรา และมนัเป็นการห้ามที9ไม่ให้ยุ่งเกี9ยวกบัสุราอย่างเด็ดขาด” (al-Qurtubiy,n.d.: 6/266) 
                              ชาวอาหรับในสมยัญาฮิลิยะฮฺ52นิยมสุราและงานเลี4ยงที9มีการดื9มสิ9งมึนเ เป็นอยา่ง
มาก  เพื9อกาํจดัสิ9งนี4ออกไปจากสังคมในสมยันั4น อลัลอฮฺ () ไดใ้ชว้ิธี ดว้ยการให้การศึกษา อบรม
เพื9อใหช้าวอาหรับเห็นชดัแจง้วา่โทษของการดื9มสุรานั4นยิ9งใหญ่กวา่การให้คุณ  และดว้ยวิธีการห้าม

                                                 

 
52

 สมยัก่อนที9ท่านนบี() เป็นเราะสูล(Sulaiman bin Abdullah Ala Shaikh,2002:2/81) 
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ปรามอยา่งเป็นขั4นตอน  ดงัที9อลัลอฮฺไดก้ล่าว ในสูเราะฮฺอลับะเกาะเราะฮฺ อายะฮฺ 219  ซึ9 งเป็นคาํสั9ง
แรกเพื9อเตรียมไปสู่การหา้มโดยเด็ดขาด วา่ : 

) y7 tΡθè= t↔ ó¡o„ Ç∅tã Ì�ôϑ y‚ø9 $# Î� Å£ ÷� yϑ ø9 $#uρ ( ö≅ è% !$yϑ ÎγŠ Ïù ÖΝøOÎ) ×��Î7 Ÿ2 ßìÏ�≈oΨ tΒ uρ Ä¨$̈Ζ= Ï9 !$yϑ ßγßϑ øOÎ) uρ ç� t9ò2r& ÏΒ $yϑ ÎγÏèø� ¯Ρ 3(   

                    )219(البقرة:                                                                                                   

ความวา่ : “พวกเขาจะถามเจา้เกี9ยวกบันํ4 าเมา และการพนนั จงกล่าว
เถิดว่า ในทั4งสองนั4นมีโทษและ มีคุณหลายอยา่งแก่มนุษย ์ แต่โทษ
ของมนัทั4งสองนั4นมากกวา่คุณของมนั” ( อลับะเกาะเราะฮฺ : 219 )  

 

                                 เมื9ออลัลอฮฺ ()ไดป้ระทานโองการนี4ลงมา บางส่วนชาวมุสลิมเลิกดื9ม
สุรา แต่ส่วนมากยงัไม่ยอมที9จะเลิก จนกระทั4งละหมาดในสภาพที9ตวัเองมีอาการมึนเมา   
อ่านอลักุรอานในละหมาดไม่ถูก  อลัลอฮฺไดท้รงประทานอายะฮฺในสูเราะฮฺ อนันิสาอฺอา
ยะฮฺที9 �   เป็นคาํสั9งครั4 งที9สอง ซึ9 งเป็นการห้ามละหมาดในสภาพที9 มึนเมา ดงัโองการอลั
กุรอานกล่าววา่ : 

$pκ š‰r' ¯≈ tƒ)  tÏ% ©!$# (#θãΨ tΒ# u Ÿω (#θç/t� ø) s? nο 4θn= ¢Á9 $# óΟ çFΡ r&uρ 3“ t�≈ s3ß™ 4 ®Lym (#θßϑ n= ÷ès? $tΒ tβθä9θà) s? Ÿ (        )43:النساء(  

ความวา่: “ผูศ้รัทธาทั4งหลาย จงอยา่เขา้ใกลก้ารละหมาด ขณะที9พวก
เจา้กาํลงัมนัเมาอยู ่จนกวา่พวกเจา้จะรู้ สิ9งที9พวกเจา้พูด” ( อลันิสาอฺ : 
43 )                                                                                          

                              หลงัจากที9อลัลอฮฺ()ไดท้รงประทานโองการฮฺดงักล่าวแลว้ ทาํให้บรรดา ผูที้9ดื9ม
สิ9งมึนเมาดงักล่าว ไดเ้ปลี9ยนเวลาดื9มใหม่เพื9อไม่ให้ตรงกบัเวลาละหมาด หลงัจากนั4น คาํสั9งเกี9ยวกบั
การห้ามสิ9 งมึนเมาโดยเด็ดขาดก็ได้ทรงประทานลงมาในสูเราะฮฺอัลมาอิดะฮฺ อายะฮฺ 90-91ดัง
โองการอลักุรอานที9ไดก้ล่าววา่ :   

$pκ š‰r' ¯≈ tƒ) tÏ% ©!$# (#þθãΨ tΒ# u $yϑ ¯Ρ Î) ã�ôϑ sƒ ø: $# ç� Å£ øŠyϑ ø9$# uρ Ü>$|ÁΡ F{ $# uρ ãΝ≈s9 ø— F{ $#uρ Ó§ô_Í‘ ôÏiΒ È≅ yϑ tã Ç≈ sÜø‹ ¤±9 $# çνθç7 Ï⊥ tG ô_$$sù 

öΝ ä3ª= yès9 tβθßsÎ= ø� è? ∩⊃∪ $yϑ ¯Ρ Î) ß‰ƒÌ� ãƒ ß≈ sÜ ø‹¤±9 $# βr& yìÏ%θãƒ ãΝ ä3uΖ ÷� t/ nοuρ≡y‰ yèø9 $# u!$ŸÒøót7 ø9 $# uρ ’ Îû Ì� ÷Κ sƒ ø: $# Î� Å£ ÷� yϑ ø9 $#uρ öΝ ä.£‰ ÝÁtƒuρ 

tã Ì� ø. ÏŒ «! $# Çtã uρ Íο 4θn= ¢Á9 $# ( ö≅ yγsù ΛäΡ r& tβθåκ tJΖ •Β  ∩⊇∪ (                       

) 91-90:  المائدة(  

ความว่า: “ผูศ้รัทธาทั4งหลาย ที9จริงสุราและการพนันและแท่นหิน
สาํหรับเชือดสัตวบ์ูชายนัต ์และการเสี9ยงติ4วนั4นเป็นสิ9งโสมมอนัเกิด
จากการกระทาํของชยัฏอน ดงันั4นพวกเจา้จงห่างไกลจากมนัเสียเพื9อ
วา่พวกเจา้จะไดรั้บความสําเร็จ ที9จริงชยัฏอนนั4นเพียงตอ้งการที9จะ



98 

 

                                                                           

ให้เกิดการเป็นศตัรูกนัและการเกลียดชงักนัระหว่างพวกเจา้ในสุรา
และการพนันเท่านั4น และมนัจะหันเหพวกเจ้าออกจากการรําลึก
ถึงอลัลอฮฺ และการละหมาดแลว้พวกเจา้จะยุติไหม”  (อลัมาอิดะฮฺ : 
90-91) (al-Tabariy, 2000 : 10/568-569 , al - Maududiy, 2008: 
1/349)                                                                                                                                

3.1.2  การเกบ็ภาษีโดยรัฐบาลไทย 
 

                                รัฐบาลมีหน้าที9สําคญัในการบาํบดัทุกข์บาํรุงสุขของประชาชนสิ9งเหล่านั4นจะ
ดาํเนินการไปไม่ไดห้ากปราศจากงบประมาณ เพราะฉะนั4นรัฐบาลจาํเป็นตอ้งจดัหางบประมาณ  
ดว้ยการจดัเก็บภาษี ซึ9 งครอบคลุมพลเมืองของประเทศทั4งหมด จะเป็นมุสลิมหรือมิใช่มุสลิม โดยที9
รัฐไดอ้อกกฏหมายเกี9ยวกบัการจดัเก็บภาษี และถือเป็นสิ9งที9ชอบธรรมและถูกตอ้งตามกฎหมายของ
ประเทศ การจดัเก็บภาษีจากพลเมืองที9หลากหลายขา้งตน้สามารถแบ่งรายละเอียดดงัต่อไปนี4   

 
                    3.1.2.1 การเกบ็ภาษีของรัฐบาลไทยจากพลเมืองที]มิใช่มุสลมิ  
 
                              ภาษีเป็นรายไดห้ลกัของประเทศไทย เป็นแหล่งงบประมาณที9สําคญั เพื9อไวใ้ชใ้น
การบริหารและพฒันาประเทศ ด้วยเหตุผลดังกล่าวรัฐจึงออกกฎหมาย เกี9ยวกบัการจดัภาษีจาก
พลเมืองของประเทศ ส่วนกรณีประเทศไทยจดัเก็บภาษีจากพลเมืองที9มิใช่มุสลิม แหล่งที9มาของภาษี 
ก็ยอ่มมีความหลากหลาย ภาษีบางประเภทเป็นสิ9งที9ตอ้งหา้ม และบางประเภทก็เป็นสิ9งที9มิไดห้้ามใน
หลกัการอิสลาม ทั4งหมดนั4นเป็นสิ9งที9ชอบธรรมโดยกฎหมายของประเทศ ซึ9 งกฎหมายอิสลามให้การ
รับรอง  การจดัเก็บภาษีของรัฐจากพลเมืองที9มิใช่มุสลิม แบ่งออกเป็น 2 ประเภท 
 

                         1. ภาษีทั]วไป 
                                           ภาษีทั9วไป คือ ภาษีที9รัฐบาลไทยจดัเก็บจากพลเมืองของประเทศที9มิใช่
มุสลิมที9ทาํธุรกรรมต่างๆ  ตามกฎหมายของประเทศ ทั4งที9สอดคลอ้งกบัศาสนาหรือไม่สอดคลอ้งกบั
ศาสนาเวน้แต่ภาษีสรรพสามิตที9รัฐจดัเก็บจากการจาํหน่าย ยาสูบ สุรา เบียร์ สลากกินแบ่งรัฐบาล 
ตลอดจน ภาษีการพนนั และสนามมา้ ที9ถูกตอ้งตามกฎหมายเป็นตน้ ถึงแมจ้ะขดักบัหลกัศีลธรรม
ของประเทศก็ตาม    
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                                          2. ภาษีบาป 
                                            ภาษีบาป คือภาษีที9รัฐบาลไทยจดัเก็บจากพลเมืองของประเทศที9มิใช่
มุสลิมจากการทาํธุรกรรมที9ขัดแยง้กับหลักการศาสนา แต่ชอบธรรมโดยกฎหมาย เช่น ภาษี
สรรพสามิตที9รัฐจดัเก็บจากการจาํหน่าย ยาสูบ สุรา และเบียร์ เป็นตน้  
                                          เมื9อพิจารณาความผดิบาปในนิยาม “ภาษีบาป” ขา้งตน้ ซึ9 งจาํกดัอยูที่9 ภาษี
ยาสูบ สุรา และเบียร์นั4น สามารถสรุปไดว้่า ภาษีดงักล่าว เป็นเพียงความผิดบาปทางศาสนาเท่านั4น 
ไม่ได้เป็นความผิดตามกฎหมายของประเทศ  แต่อย่างใด เพราะ “ภาษีบาป”ตามหลกัศาสนานั4น
ครอบคลุมภาษีที9รัฐเรียกเก็บจากการทาํธุรกรรมที9ขดัแยง้กบัหลกัการศาสนาทั4งหมดไม่ว่าจะเป็น 
ภาษี ยาสูบ สุรา และเบียร์  หรือภาษีที9รัฐจดัเก็บจากรายไดที้9เกี9ยวขอ้งกบัการพนนัเป็นตน้ 
 
                                        ทั4งนี4  ตามทศันะอิสลามนั4น การที9รัฐบาลไทยซึ9งมิใช่รัฐอิสลาม จดัเก็บ ภาษี
สรรพสามิตจาก ยาสูบ สุรา และเบียร์ เป็นตน้ จากพลเมืองของประเทศที9มิใช่มุสลิม ภาษีดงักล่าว 
ไม่ถือเป็น ภาษีบาปแต่ประการใด เพราะการทาํธุรกรรมระหวา่งผูที้9มิใช่มุสลิมในสิ9งที9เป็นที9ยอมรับ
หรือถูกตอ้งตามกฎหมายของบา้นเมือง  กฎหมายอิสลามให้การรับรองสิ9งดงักล่าว    เพราะรัฐที9มิใช่
รัฐอิสลาม หรือผูที้9มิใช่มุสลิม สามารถดาํเนินธุรกรรมต่างๆ ในสิ9งที9เป็นที9ยอมรับในรัฐของตนเอง  
แมว้า่จะออกนอกกรอบของกฎหมายอิสลาม  และถือเป็นที9สิ4นสุดระหวา่งพนัธกรรมของสองฝ่าย 
สิ9งนี4 เป็นมติร่วมกนัของนกักฏหมายอิสลาม  เพราะกฎหมายอิสลามไม่มีอาํนาจบงัคบัการในรัฐที9
มิใช่รัฐอิสลาม                  (Ibn‘Abidin,n.d.11/447,Malikiy,n.d.:2/223,al-Nawawiy,n.d.:4/49,al-
Mawardiy,n.d.7/1253,9/785,  Abu al-Najar,n.d.:1/44,al-Bahuty,n.d.:7/290) 
 สอดคลอ้งที9ท่านอิสมาอีลลุตฟี จะปะกียา53ไดก้ล่าววา่ : 

"ا حكامها لكفر وذلك فيها الإسلام أحكام تجري لا الحرب دار أن نعلم كما"  

ความวา่: “เป็นที9ทราบของพวกเราวา่ในรัฐมิใช่รัฐอิสลามนั4น ไม่
ตอ้งใชก้ฎหมายอิสลาม ดว้ยเหตุที9วา่ผูป้กครองรัฐไม่ไดใ้ห้การ
ยอมรับต่อกฎหมายอิสลาม” (Ismail lutfi Japakiya,1998: 2/371) 

                                                 
53อิสมาอีล บินอบัดุลเราะหฺมาน บินอบัดุลละฏีฟ เกิด เมื9อ พ.ศ.2493 ภูมิลาํเนา โรงเรียนบาํรุงอิสลาม ต.ปูยดุ อ.เมือง จ.ปัตตานี 
การศึกษา BA  คณะการเผยแพร่และหลกัการศาสนา  มหาลยัอิสลามแห่งนครมาดีนะฮฺ ประเทศซาอุดีอาระเบีย MA  และ PhD 

(เกียรตินิยมอนัดบัหนึ9ง) คณะนิติศาสตร์อิสลาม สาขากฎหมายเปรียบเทียบ ณ มหาลยัมุหมัหมดัอิบนุสุอูด  นครริยาด ประเทศ
ซาอุดีอาระเบีย ผลงานบางส่วนทางฟิกฮฺของท่าน คือ ริสาละฮฺอิดิลฟิฏริวลัอฏัหา ริสาละฮฺกิยามลลยัล ์อลัอุสเราะอสัสะอีดะฮฺ ใน
ปัจจุบนัท่านดาํรงตาํแหน่งทางวิชาการ เป็น ผูช่้วยศาสตราจารย ์และทางดา้นบริหาร เป็น อธิการบดีมหาวิทยาลยัฟาฏอนี  
                                                                                                                                                     (อสัมนั แตอาลี:2547:38-39) 
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                               จากคาํกล่าวของท่านอิสมาอีล ลุตฟียฺขา้งตน้ชี4 ให้เห็นว่า การทาํธุรกรรมต่างๆ
ระหวา่งผูที้9มิใช่มุสลิมในรัฐที9มิใช่รัฐอิสลาม ไม่จาํเป็นตอ้งใชก้ฎหมายอิสลามเป็นบรรทดัฐาน พวก
เขาสามารถทาํธุรกรรมที9เห็นชอบหรือถูกตอ้งตามกฎหมายบา้นเมือง กฎหมายอิสลามให้การยอมรับ
และถือวา่ การทาํธุรกรรมดงักล่าวเป็นสิ9งชอบธรรมระหวา่งพวกเขา เช่นการจดัเก็บภาษีสุรา เป็นตน้  
                                 ฉะนั4น การนาํบรรทดัฐานกฎหมายอิสลามมากาํหนดวา่ ภาษีประเภทใดเป็นสิ9ง
ที9ตอ้งห้ามหรือประเภทใดเป็นสิ9งอนุมติัในรัฐที9มิใช่รัฐอิสลามซึ9 งทั4งฝ่ายรัฐผูจ้ดัเก็บภาษีและฝ่าย
ประชาชนผูเ้สียภาษีลว้นมิใช่มุสลิมนั4น จึงเป็นการกระทาํที9ขดักบัหลกักฎหมายอิสลาม เพราะ หาก
มิฉะนั4นแลว้ ธุรกรรมต่างๆ ที9ประชาชนผูที้9มิใช่มุสลิมในรัฐที9มิใช่รัฐอิสลามดาํเนินการระหวา่งกนั 
ก็ยอ่มเป็นสิ9งที9ไม่ชอบธรรมทั4งหมด  ซึ9 งความจริงมิไดเ้ป็นเช่นนี4 เลย 

            สรุปแลว้ กฏระเบียบ และกระบวนการจดัเก็บภาษี ที9ถูกบญัญติัและดาํเนินการ
ในรัฐที9มิใช่รัฐอิสลามนั4น เป็นสิ9งที9ชอบดว้ยกฎหมายอิสลาม เพราะศาสนาอิสลามให้การเห็นชอบ
และให้การรับรองต่อพนัธกรรมและธุรกรรมต่างๆที9เกิดขึ4นระหว่างผูที้9มิใช่มุสลิมในรัฐที9มิใช่รัฐ
อิสลาม การวนิิจฉยัใดๆโดยใชบ้รรทดัฐานของกฎหมายอิสลาม จึงถือเป็นการวินิจฉยัที9ผิดหลกัการ
ของอิสลาม  
 
                    3.1.2.2  การเกบ็ภาษีของรัฐบาลไทยจากพลเมืองที]เป็นมุสลมิ 
                                    มุสลิมสามารถอยูภ่ายใตก้ารปกครองของรัฐที9มิใช่รัฐอิสลามและมิไดเ้ป็นที9

ตอ้งห้ามตามบทบญัญติัของอิสลามแต่ประการใด หากแต่มีเงื9อนไขตอ้งมีความเสรีภาพทางศาสนา  

และมีความปลอดภยัในชีวิตและทรัพยสิ์น ในหนงัสือประวติัศาสตร์อิสลาม “สีเราะตุลเราะสูล”  

ของ มุหัมมดั  บินอิสฺหาก54 มีบนัทึกว่า เมื9อบรรดาเศาะหาบะฮฺของท่านเราะสูล ถูกกดขี9  ท่านไม่

สามารถปกป้องทุกคนอยา่งทั9วถึง ท่านจึงสั9งให้เศาะหาบะฮฺจาํนวนหนึ9งอพยพไปยงัเมืองหะบะชะฮฺ

(ปัจจุบนัอยูใ่นประเทศเอธิโอเปีย) เป็นการอพยพครั4 งแรกของมุสลิมที9มีขึ4นก่อนปีฮิจ|ฺเราะฮฺศกัราช 

กษตัริยอ์นันะญาชียฺ55แห่งเมืองหะบะชะฮฺมิใช่มุสลิม พระองคเ์ป็นกษตัริยที์9มีคุณธรรมสูง พระองค์

ทรงใหก้ารตอ้นรับบรรดามุสลิมผูอ้พยพและทรงประทานที9พาํนกัให้ พวกเขาต่างมีความสุขที9ไดอ้ยู่
                                                 
54 มุหมัมดั  บินอิสฺหากยะสารฺ บินคิยาร อบูบกัรฺ เกิดปีฮ.ศ 80 อลัอลัลามะฮเ์ป็นผูร้อบรู้ในเรื9องหะดีษและประวติัศาสตร์เจา้ของ
หนงัสือ “สีเราะฮอ์นันะบาวิยะฮ์”(al-Dhahabiy,1993:2/33-34) 
55 อนันะญาชียฺคือชื9อราชวงศก์ษตัริยแ์ห่งอบิสสิเนีย(ประเทศเอธิโอเปียปัจจุบนั)พระองคมี์ชื9อเตม็ว่าอศัหะมะฮ ์เขา้รับอิสลามแต่
ไม่ไดฮิ้จญเ์ราะฮไ์ปมะดีนะฮ ์บรรดาอุลมัาอฺมีความเห็นต่างกนัในเรื9องการเป็นเศาะหาบะฮห์รือตาบิอียข์องพระองค ์พระองคเ์สียชีวิต
สมยัท่านนบียงัมีชีวิตอยู ่โดยท่านนบีไดล้ะหมาดฆออิบ(ละหมาดขอพรให้ศพหลงัจากที9ศพถูกฝังเรียบร้อยแลว้)ให้กบัท่าน                                    
(al-Dhahabiy,1993:1/428) 
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ในสังคมที9ดี มีความมั9นคงและเสรีภาพในการนบัถือศาสนา และการอพยพครั4 งที9สองก่อนปีฮิจ|ฺ

เราะฮฺศกัราช มุสลิมไดอ้พยพไปยงัหะบะชะฮฺอีกครั4 ง ซึ9 งครั4 งนี4 มุชริกีน(ผูที้9ตั4งภาคีกบัพระเจา้และไม่

ยอมรับท่านนบีมุหมัหมดั)จากมหานครมกักะฮฺ ไดส่้งตวัแทนไปเจรจากบักษตัริยอ์นันะญาชียฺขอรับ

ผูอ้พยพทั4งหมดกลับคืนสู่มหานครมกักะฮฺเพื9อรับโทษ เมื9อได้ซักถามและได้ความชัดแจ้งแล้ว 

พระองคก์็ตรัสวา่ บรรดามุสลิมยอ่มมีอิสระที9จะอาศยัอยูใ่นราชอาณาจกัรของขา้ตราบเท่าที9พวกเขา

ตอ้งการ ซึ9 งทาํใหมุ้ชริกีนจากมหานครมกักะฮฺผดิหวงัในที9สุด (Ibn Ishaq,n.d.:1/74-78) 

                                 กรณีประวติัศาสตร์อิสลามขา้งตน้ ชี4 ให้เห็นวา่ มุสลิมสามารถจะอาศยัอยูที่9ใดก็
ไดถ้า้ที9นั4นมีความอิสระ สามารถปฏิบติัศาสนกิจได ้และมีความปลอดภยัในชีวติและทรัพยสิ์น ไม่วา่
จะเป็นรัฐอิสลาม หรือรัฐที9มิใช่รัฐอิสลาม  
                                 อิสลามคือศาสนาแห่งการดําเนินชีวิตของมนุษย์ เป็นศาสนาที9กําหนด
ความสัมพนัธ์ ระหวา่งมนุษยก์บัพระผูเ้ป็นเจา้ และความสัมพนัธ์ระหวา่งมนุษยด์ว้ยกนั ไม่วา่จะเป็น
ปัจเจกบุคคลหรือส่วนรวม เมื9อมนุษยมี์ความจาํเป็นตอ้งอยูร่่วมกนัในสังคมที9เป็นรัฐที9มิใช่รัฐอิสลาม 
และตอ้งพึ9งพากฏระเบียบและขอ้บงัคบัต่างๆ เพื9อให้เกิดความเขา้ใจ และความร่วมมือกนัระหว่าง
ภาครัฐ และภาคประชาชน ตลอดจนเกิดความปกติสุขในสังคม อิสลามก็เห็นชอบและยอมรับในกฏ
ระเบียบดังกล่าว ตราบใดที9ไม่ขัดแยง้ตามแม่บทหรือเจตนารมย์ของกฎหมายอิสลาม และไม่
ก่อใหเ้กิดภยัในชีวติและทรัพยสิ์น 
                                ศาสนาอิสลามได้วางกรอบอย่างชัดเจน เกี9ยวกับข้อกําหนดที9เกี9ยวข้องกับ
หลกัการมุอามะลาต ระหว่างมุสลิมกบัผูที้9มิใช่มุสลิม และระหว่างพลเมืองมุสลิมกบัรัฐที9มิใช่รัฐ
อิสลาม ซึ9 งนกักฎหมายอิสลามมีความเห็นที9ตรงกนัวา่ ความแตกต่างของสองรัฐมีผลต่อขอ้กาํหนดที9
ไม่เกี9ยวเนื9องกบัอิบาดาต  เช่น การทาํธุกิจ การคา้ขาย การเช่า และอื9นๆ   
                               ภาษี  คือ รายไดห้ลกัของประทศที9มิใช่รัฐอิสลาม รัฐบาลไดอ้อกพระราชบญัญติั
ในการจดัเก็บภาษีจากประชาชนทุกหมู่เหล่า ประชาชนที9เป็นมุสลิมในฐานะที9เป็นพลเมืองและมี
สถานภาพเป็นชนกลุ่มนอ้ยของประเทศก็จาํเป็นตอ้งปฏิบติัตามกฎหมายดว้ยเช่นกนั  หากหลีกเลี9ยง
หรือไม่จ่ายภาษี  ก็จะถือเป็นความผดิตามกฎหมาย  
                              ทั4งนี4  ในทศันะของพลเมืองไทยที9เป็นมุสลิมนั4น ภาษีที9รัฐบาลจดัเก็บสามารถ
แบ่งเป็น 2 ประเภทคือภาษีทั9วไปและภาษีบาป 
                                     1. ภาษีทั]วไป 

ภาษีทั9วไป คือ ภาษีจากการทาํธุรกรรมที9ไม่ขัดแยง้กับหลักการศาสนา
อิสลาม  



102 

 

                                                                           

 
                                    2. ภาษีบาป 

ภาษีบาป คือ ภาษีจากธุรกรรมที9ขดัแยง้กบัหลกัการศาสนาอิสลาม ที9จดัเก็บ
จากพลเมืองที9เป็นมุสลิม  
 

                     3.2 การเกบ็ภาษีโดยรัฐอสิลาม 
 
                              รัฐมีหน้าที9ตอ้งบาํบดัทุกข์บาํรุงสุขของประชาชน  การจะบรรลุวตัถุประสงค์
ดงักล่าวไดน้ั4น จาํเป็นตอ้งมีงบประมาณอยา่งพอเพียง  หากแหล่งรายไดห้ลกัของรัฐอิสลาม มีเพียง
จากการจดัเก็บซะกาต56เคาะรอจ|ฺ57 ญิซยะฮฺ58  คุมุส59 อุชูร60     เฆาะนีมะฮฺ61  และฟัยอฺ62เท่านั4น ก็
คงไม่พอเพียงเพื9อบรรลุวตัถุประสงค์ได้   โดยเฉพาะในยุคสมยัปัจจุบนั แหล่งรายได้ดังกล่าว
บางส่วนก็ไม่มีแลว้ จึงจาํเป็นที9รัฐอิสลามตอ้งจดัเก็บภาษีจากประชาชนเพื9อให้บรรลุวตัถุประสงคใ์น
การบริหารประเทศ 
 
              3.2.1 ความหมายภาษีในอสิลาม 
                            ภาษี หมายถึง เงินที9รัฐจดัเก็บจากการครอบครอง การดาํเนินธุรกรรม หรือ รายได ้
ที9มีอตัราความเลื9อมลํ4าตามความแตกต่างของกฏหมายและลกัษณะของทรัพยสิ์น    (al-Mu ‘ujam al-
Wasit , n.d.: 1/537)  

                            ภาษี หมายถึง เงินที9รัฐบงัคบัจดัเก็บจากประชาชน หรือ ทรัพยสิ์น (Qal ‘ahjiy 

Muhammad wa Qunaibiy Hamid, n.d:1/284) 
 
 
 

                                                 
56

 คือ บทบญัญติัทางกฏหมายอิสลามที9กาํหนดให้บุคคลและนิติบคุคลมุสลิมทีมีทรัพยสิ์นถึงพิกดัอตัราที9ศาสนากาํหนดไว ้(นิศอบ) 
ในวนัครบรอบปีจนัทรคติจะตอ้งจ่ายทรัพยสิ์นนี4ออกไปจาํนวนหนึ9งในอตัราที9ศาสนากาํหนดไว(้Qal‘ahjiy;1981:351) 
57

 คือ ภาษีที9ดิน (Qal‘ahjiy;1981:295) 
58

 คือ ภาษีที9เรียกเก็บจากผูที้9มิใช่มุสลิม (Qal‘ahjiy;1981:182) 
59

 คือ ทรัพยที์9ถูกแบ่งออกเป็นห้าส่วนที9ไดม้าจากการทาํสงคราม สินแร่ (Qal‘ahjiy;1981:531) 
60

 คือ ภาษีจากพอ่คา้ที9มิใช่มุสลิมซึ9 งเดินทางเขา้มาคา้ขายในรัฐอิสลาม (Qal‘ahjiy;1981:501) 
61

 คือ ทรัพยสิ์นที9ไดจ้ากสงคราม (Qal‘ahjiy;1981:522) 
62

 คือ ทรัพยที์9ไดโ้ดยไม่มีการทาํสงคราม (Qal‘ahjiy;1981:531) 
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              3.2.2 ทศันะนักกฎหมายอสิลามเกี]ยวกบัการเกบ็ภาษี 
                       เมื9อรัฐอิสลามมีรายไดห้ลกัจากแหล่งรายไดที้9กล่าวมาแลว้ขา้งตน้ การเรียกเก็บ

รายได้นอกเหนือสิ9งดงักล่าวเพื9อเป็นรายไดเ้สริมของประเทศ ไม่ว่าจะเป็นภาษีหรืออื9นๆ  นัก
กฎหมายอิสลามมีความเห็นต่างกนั เป็นสองทศันะ คือ 

 ทศันะที]หนึ]ง เห็นวา่ อิสลามไดว้างระบบการจดัเก็บซะกาต  เคาะรอจ|ฺ ญิซยะฮฺ คุมุส อุชูร
และเฆาะนีมะฮฺ เป็นรายไดข้องประเทศเรียบร้อยแลว้ จึงไม่อนุมติัที9จะให้เรียกเก็บรายไดจ้ากแหล่ง
อื9นๆ อีกต่อไป  ไม่วา่จะเป็นการจดัเก็บภาษีหรืออื9นๆก็ตาม  ทศันะนี4 เป็นของนกักฎหมายอิสลามรุ่น
หลงั (al-Qaradawiy,1973: 2/964) โดยไดอ้า้งหลกัฐานและเหตุผลในเรื9องการไม่อนุมติัให้จดัเก็บ
ภาษีในอิสลาม ดงันี4   

1) คาํรายงานของตอลหะฮฺ  บินอุบยัดิลละฮฺ 63()วา่ มีชายคนหนึ9งจากแควน้นจัดีย ์มาหา
ท่านนบี ()   และไดถ้ามเกี9ยวกบัศาสนาอิสลาม ท่านนบี ()  ตอบวา่: 

 عليه االله صلى االله رسول قال) .  تطوع أن إلا لا(  قال ؟ غيرها علي هل فقال)  والليلة اليوم في لواتص خمس( 

 عليه االله صلى االله رسول له وذكر قال) .  تطوع أن إلا لا(  قال ؟ غيره علي هل قال) .  رمضان وصيام(  سلم و

 هذا على أزيد لا واالله يقول وهو الرجل فأدبر قال ) . تطوع أن إلا لا(  قال ؟ غيرها علي هل قال الزكاة سلم و

) صدق إن أفلح(  سلم و عليه االله صلى االله رسول قال أنقص ولا  

ความว่า :  “อิสลามคือ การละหมาด 5 เวลา”เขาถามว่า ฉันตอ้ง
ละหมาดอื9นๆอีกไหม ท่านนบี ()  ตอบว่า:  “ไม่แล้ว นอกจาก 
การละหมาดที9สมคัรใจ”แลว้ท่านนบี ()  ก็บอกต่อวา่ “การถือศีล
อดในเดือนรอมฏอน”  เขาถามวา่ ฉนัจะตอ้งถือศีลอดอี9นๆอีกไหม 
ท่านนบี ()  ตอบว่า: “ไม่แลว้ นอกจากการถือศีลอดที9สมคัรใจ” 
แล้วท่านนบี ()  ก็บอกต่อว่า “การจ่ายซะกาต”เขาถามว่า ฉัน
จะตอ้งจ่ายอย่างอื9นอีกไหม     ท่านนบี ()  ตอบว่า: “ไม่แลว้ 
นอกจากการจ่ายที9สมคัรใจ”ชายคนนั4นจึงหันหลงักลบัพลางกล่าว
วา่: ขอสาบานต่ออลัลอฮฺ ()  ว่าฉนัจะไม่เพิ9มหรือลดจากสิ9งที9นบี 
()  ไดบ้อกอีกแลว้     ท่านนบี ()  เลยตอบวา่: “โชคดียิ9ง หาก

                                                 
63 ตอลหะฮฺ บินอุบยัดิลละฮฺ บินอุษมาน บินอมัรฺ บินกะอบฺอลักุเราะชียฉ์ายาอบูมุหมัมดัรู้จกัในนามตอลหะฮเ์ป็นผูห้นึ9งในจาํนวน10 
ท่านที9นบีรับรองเป็นชาวสวรรค ์เป็น1ใน6ท่านที9อุมรฺั บินอลัคอ็ฏฏ็อบแต่งตั4งเป็นสภาชูรอ ถูกฆ่าโดยมรฺัวาน บินอลัหะกมัในสงคราม
ญะมลัขณะที9อายขุองท่าน 60 กวา่ปี (Mausu ‘ah al-‘Alam,n.d.:1/334) 
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เขาทาํตามสัญญา” (บนัทึกโดย al-Bukhariy,1987.: 46  และ
Muslim,n.d.: 109) 

2) คาํรายงานของอบูฮุรัยเราะฮฺ () ว่าชาวชนบทอาหรับคนหนึ9 งได้มาถามท่านนบี 
()วา่: 

وتقيم الصلاة تعبد االله ولا تشرك به شيئًا، ((: دلني على عمل إذا عملته دخلت الجنة، فقال
والذي نفسي بيده، لا أزيد على هذا شيئًا ولا : ، قال))المكتوبة، وتؤدي الزكاة المفروضة، وتصوم رمضان

من سره أن ينظر إلى رجل من أهل الجنة ((: منه، فلما ولى قال رسول االله صلى االله عليه وسلمأنقص 
))إن صدق الأعرابي؛ دخل الجنة((: وفي رواية قال عليه السلام  ) )فلينظر إلى هذا  

ความว่า:โอ ้ท่านเราะสูลุลลอฮฺ โปรดบอกการงานสักอย่างหนึ9 ง ที9
เมื9อทาํแลว้ ฉันจะไดเ้ขา้สวรรค ์ท่านนบี()ตอบว่า: “ท่านจงอิบา
ดะฮฺต่ออลัลอฮฺ () โดยไม่ตั4งภาคีใดๆกบัพระองค ์ท่านจงละหมาด 
ท่านจงจ่ายซะกาต ท่านจงถือศีลอดในเดือนรอมฎอน” เขาจึงกล่าว
ว่า:  ขา้สาบานต่ออลัลอฮฺ () ว่าจะไม่เพิ9มและลดจากสิ9งที9นบี 
()ไดบ้อกให้อีกแลว้ เมื9อชาวชนบทอาหรับผูน้ั4นไดห้นัหลงักลบั 
ท่านนบี()ก็ได้กล่าวว่า: “ใครอยากดูชายชาวสวรรค์ก็จงดูชาย
ท่านนี4 ” (บนัทึกโดย al-Bukhariy,1987.: 1333  และMuslim,n.d.: 
116) และในสายรายงานอื9นไดร้ะบุวา่ ท่านนบี ()ไดก้ล่าววา่:“ถา้
หากชาวอาหรับชนบทคนนี4ทาํตามที9บอกจริงๆ แน่นอนเขาจะไดเ้ขา้
สวรรค ์(บนัทึกโดย al-Tirmidhiy,:n.d.: 619) ซึ9 งเชคอลับานียไ์ดชี้4 วา่
หะดีษบทนี4อยูใ่นระดบัเศาะหีหฺ(al-Baniy,n.d.:119) 

                                    ทั4งสองหะดีษขา้งตน้ ชี4 ให้เห็นว่า ชาวชนบทอาหรับสองท่านไดป้ระกาศว่า 
นอกเหนือซะกาตแล้ว เขาจะไม่บริจาคทรัพยสิ์นอย่างอื9นอีกต่อไป ซึ9 งท่านนบีก็ได้ยอมรับ และ
รับรองว่าพวกเขาจะได้เป็นชาวสวรรค์ ดังนั4 นถ้าหากมุสลิมยงัมีภาระต้องบริจาคสิ9 งอื9นใด
นอกเหนือจากซะกาตแลว้ แน่นอนยิ9ง ท่านนบีก็คงไม่รับรองสวรรคใ์ห้กบัคนทั4งสองเพราะถือวา่คน
ทั4งสองยงับกพร่องในหนา้ที9ทางศาสนา    

3)  คาํรายงานของอบูฮุรัยเราะฮฺ ()วา่ 

))عليك ما قضيت فقد مالك؛ زكاة أديت إذا((  :قال وسلم عليه االله صلى النبي أن  

ความวา่: “ท่านนบีไดก้ล่าววา่: “เมื9อท่านไดจ่้ายซะกาตทรัพยสิ์นของ
ท่านก็ถือวา่ท่านไดป้ฏิบติัหนา้ที9ทางการเงินเรียบร้อยแลว้”   (บนัทึก
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โดย IbnHibban,:n.d.:  1788)ซึ9 งเชคอลับานียไ์ดชี้4วา่หะดีษบทนี4อยู่
ในระดบั หะสัน  (al-Baniy,n.d.:1719) 

            หะดีษขา้งตน้ ชี4 ให้เห็นถึงวา่ ใครก็ตามที9ไดป้ฏิบติัหนา้ที9ทางการเงิน 

 ดว้ยการจ่ายซะกาต เขาก็ไม่จาํเป็นตอ้งจ่ายสิ9งอื9นใดอีกต่อไป  
4) คาํรายงานของนางฟาตีมะหฺ บินติก็อยสฺ64 วา่ท่านนบี ()ไดก้ล่าววา่ :  

))الزكاة سوى حق المال في ليس((  
ความวา่: “นอกเหนือจากซะกาตแลว้ ทรัพยสิ์นไม่จาํเป็นตอ้งถูก
ชาํระค่าใดๆอีก”  (บนัทึกโดย IbnMajah,: n.d  1789) 

หะดีษขา้งตน้ ชี4 ใหเ้ห็นวา่  ไม่จาํเป็นตอ้งบริจาคทรัพยสิ์น 
นอกเหนือจากซะกาตเท่านั4น 

5) การจดัเก็บภาษีเป็นการบงัคบัที9ไม่ให้เกียรติแก่ผูค้รอบครองทรัพยสิ์นอนัเป็นกรรมสิทธิ
ส่วนบุคคล   

6)  มีหลายหะดีษที9กล่าวตาํหนิบุคคลที9เกี9ยวขอ้งกบัการจดัเก็บภาษี 

เช่น ท่านรุวยัฟิอฺ บินษาบิต65 ()  ไดย้นิท่านนบี () กล่าววา่:   
))النار في المكس صاحب إن((  

ความว่า:  “แทจ้ริงเจา้หน้าที9เก็บภาษีจะตอ้งเขา้นรก”(บนัทึกโดย 
Ahmad,:n.d.: 17042) ซึ9 งเชคอลับานียไ์ดชี้4 ว่าอยู่ในระดบั เศาะหีหฺ 
(al-Baniy,n.d.:787) 

  อุกบะฮฺ บินอามิร66 ()  ไดย้นิท่านนบีกล่าววา่:                                                                                                                      
))                               مكس صاحب الجنة يدخل لا ((                                                               

 ควาว่า:  “ เจ้าหน้าที9 เก็บภาษีจะไม่ได้เข้าสวรรค์”(บันทึกโดย 
Abudaud,: nd : 2939) 

ซึ9 งเชคอลับานียฺไดชี้4วา่อยูใ่นระดบั เฎาะอีฟ (al-Baniy,n.d.:2937) 

                                                 
64 ฟาตีมะหฺ บินติก็อยสฺ บินคอลิดอลักเุราะชียอ์ลัฟิฮริ์ยะฮเ์สาะหาบิยะฮเ์ป็นผูที้9ฮิจ|ฺเราะฮไ์ปมะดีนะฮเ์ป็นกลุ่มแรกเป็นผูห้นา้ตาดี
และเฉลียวฉลาดเสียชีวิตสมยัเคาะลีฟะฮม์ุอาวิยะฮ ์(al-Dhahabiy,1993:2/319, al-Zirikliy,2002:5/131-132) 
65 รุวยัฟิอฺ บินษาบิตอลั อนัศอรีย ์อนันจัญารีย ์อลัมะดานีย ์ใชชี้วิตอยูที่9อิยปิตม์ุอาวิยะฮแ์ต่งตั4งเป็นขา้หลวงเมืองเฏาะรอบลุสอลัมฆัริบ
ในปีฮ.ศ.46 เสียชีวิตที9บุรเกาะห์ปีฮ.ศ.56(al-Dhahabiy,1993:3/363) 
66 อุกบะฮฺ บินอามิร บินอีสา บินมาลิกอลั|ุฮะนียร่์วมสงครามศิฟฟีนพร้อมกบัมุอาวิยะฮ ์พิชิตเมืองอิยปิตพ์ร้อมกบัอมัรฺ บินอลัอาศ 
เป็นขา้หลวงที9อิยปิตปี์ฮ.ศ. 44 ถึงปีฮ.ศ.47เป็นผูร้วบรวมอลักุรอาน ท่องจาํหะดีษ 55 หะดีษ เสียชีวิตและฝังที9ไคโร                            
(Mausu ‘ah al-‘Alam,n.d.:1/422) 
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ทัศนะที]สอง   เห็นวา่ การเก็บภาษีที9ชอบธรรมเป็นสิ9งที9อนุมติัในอิสลาม เป็นทศันะของ 

บรรดาเศาะหาบะฮฺ เช่น อุมรฺั อลี อบีซรฺั อาอิซะฮฺ อิบนิอุมรั อบีฮุรัยเราะฮฺ อลัหะสัน บินอลี ฟาฏิมะฮฺ 
บินติก็อยสฺ ตลอดจนบรรดาตาบิอีนและนกักฏหมายอิสลามทั4งสี9สายสํานกั     (al-Qaradawiy,1973: 
2/968)    โดยเห็นวา่ ในอิสลามนั4น การเก็บภาษีเป็นสิ9งที9อนุมติัให้กระทาํไดห้ากมีเงื9อนไขครบถว้น
สมบูรณ์ ดงัต่อไปนี4   

1.เป็นความจาํเป็นเพราะมีงบประมาณไม่พอเพียง 
               เมื9อรัฐขาดแคลนงบประมาณเพื9อใชใ้นโครงการต่างๆรัฐสามารถเรียกเก็บภาษีจาก

ประชาชนได ้จนกวา่จะมีงบสนบัสนุนจากแหล่งอื9นๆอยา่งเพียงพอ 
2.มีอตัราจดัเก็บที9เป็นธรรม 

                                 หลกัความยุติธรรมในการกาํหนดอตัราภาษีของแต่ละบุคคลที9รัฐพึงคาํนึงถึงก็
คือ สภาวะในดา้นเศรษฐกิจ สังคม รายได ้หนี4 สิน เพื9อสร้างความเป็นธรรมอยา่งเท่าเทียมกนั  

3.เป็นงบประมาณเพื9อโครงการสาธารณประโยชน์ 
                  เงินภาษีที9เรียกเก็บตอ้งไปใช้จ่ายในทางที9เป็นประโยชน์ต่อสาธารณชน ไม่ใช่

เพื9อประโยชน์เฉพาะกลุ่มในหมู่ผูน้าํประเทศ เครือญาติ ผูใ้กลชิ้ด หรือกลุ่มใดกลุ่มหนึ9ง    
4.ผา่นการเห็นชอบจากรัฐสภา 
              การออกคาํสั9งเรียกเก็บภาษี จะตอ้งเป็นบทบญัญติัที9ผา่นการเห็นชอบจากสมาชิก

รัฐสภา เพื9อกลั9นกรองความคิดเห็นในดา้นต่างๆเพื9อให้การจดัเก็บและการใชป้ระโยชน์เป็นไปอยา่ง
โปร่งใสและยติุธรรม  

           เมื9อเงื9อนไขแห่งการอนุมติัการจดัเก็บภาษีทั4งสี9ประการขา้งตน้มีครบถว้นสมบูรณ์รัฐ
ก็สามารถจดัเก็บภาษีจากประชาชนได ้  

            ในขณะเดียวกนั นกักฎหมายอิสลามจากสายสาํนกัทั4งสี9มีความเห็นวา่ การเก็บภาษีที9
ชอบธรรมเป็นสิ9งที9อนุมติัในอิสลาม เพียงแต่ไม่ไดเ้รียกวา่ ภาษี แต่เรียกเป็นชื9ออื9น พวกเขามีมุมมอง
และทศันะที9หลากหลายเกี9ยวกบัภาษีที9ชอบธรรม ) عادلة ضرائب  )  ดงัต่อไปนี4  

 
สายสํานักหะนะฟียฺ  
           นกักฎหมายสายสํานกัหะนะฟียฺ มีความเห็นว่า หากรัฐมีความจาํเป็น รัฐสามารถ

กาํหนดให้ประชาชนตอ้งจ่ายภาษีซึ9 งเรียกวา่ “เงินอุดหนุนโครงการ”ได ้ดงัที9 อิบนุอาบิดีนไดก้ล่าว
ในหนงัสือ หาชิยะฮฺอลัมุหฺตารฺ:วา่ “การจดัเก็บภาษีที9ชอบธรรมเพื9อใชจ่้ายในทางที9ถูกตอ้ง เช่น การ
ขุดคลองส่งนํ4 าที9เป็นประโยชน์ของส่วนรวม การจา้งเจา้หน้าที9เวรยาม ตามสถานที9ต่างๆที9เรียกว่า 
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ผู ้รักษาการณ์ ผู ้พิทักษ์  เพื9อเป็นค่าใช้จ่ายของกองทัพ และสําหรับการไถ่ถอนเชลยศึก ซึ9 ง
งบประมาณที9อยูใ่นคลงัของรัฐมีไม่เพียงพอเพื9อใช้จ่ายในสิ9งที9ไดก้ล่าวมา ดว้ยสาเหตุดงักล่าวนี4  รัฐ
สามารถจดัเก็บภาษีที9ชอบธรรมจากประชาชนเพื9อนาํไปใช้จ่ายในสิ9งที9ไดก้ล่าวมาขา้งตน้ได”้ และ
ท่านยงัไดก้ล่าวสรุปอีกวา่: “เป็นการอนุมติัให้สามารถเรียกเก็บภาษีจากประชาชนเพื9อใชจ่้ายในทาง
ที9ถูกตอ้งได ้ เมื9องบประมาณในคลงัของรัฐมีไม่เพียงพอเพื9อใชจ่้ายในสิ9งที9ไดก้ล่าวมาขา้งตน้”   (Ibn 
‘Abidin,: n.d.: 2/ 368) 

 
              สายสํานักมาลกิยฺี 

               นักกฎหมายสายสํานักมะลีกียฺ ได้กล่าวว่า: “ผูน้าํสูงสุดมีสิทธิที9จะประกาศให้
ประชาชนเสียภาษีให้กบัรัฐในสถานการณ์ฉุกเฉินได”้   ท่านอิหม่ามกุรฏุบียฺกล่าวว่า: “บรรดานัก
กฎหมายอิสลามไดมี้มติเป็นเอกฉนัทว์า่ จาํเป็นตอ้งใหค้วามช่วยเหลือดา้นทรัพยสิ์นแก่บรรดามุสลิม
ที9ยงัไม่เพียงพอ หลงัจากไดรั้บการแบ่งปันจากทรัพยสิ์นซะกาต”    ( al-Qurtubiy,n.d.: 2/233)      

  
สายสํานักชาฟิอยฺี 
             นกักฎหมายสายสํานักชาฟิอียฺ เห็นว่า “ผูน้าํสูงสุดสามารถกาํหนดให้คนรวยจ่าย

ภาษีใหก้บัรัฐได ้เพื9อใหรั้ฐนาํไปใชจ่้ายในสิ9งที9เป็นประโยชน์ต่อสาธารณชน”   ท่านอิหม่ามเฆาะซา
ลียฺกล่าววา่:  “เมื9อรัฐไม่มีทรัพยสิ์นเพื9อใชจ่้ายในกองทพั หากเกรงวา่ศตัรูจะมารุกรานประเทศ หรือ
กลวัพวกก่อความไม่สงบจะสร้างความวุ่นวายภายในประเทศ ผูน้าํสูงสุดก็สามารถกาํหนดให้ผูที้9มี
ฐานะดีตอ้งจ่ายทรัพยสิ์นให้แก่รัฐเท่าที9จาํเป็นเพื9อใชจ่้ายในกองทพัทหารได”้   (al-Ghazaliy,:1997 : 
388 )      

                                                                                          
สายสํานักหัมบะลยฺี 
               นกักฎหมายสายสํานักหะนาบีละหฺ เห็นว่า “รัฐสามารถกาํหนดให้พลเมืองของ

ประเทศจ่ายภาษีให้แก่รัฐได ้โดยเรียกภาษีนี4 วา่ “ค่าใชจ่้ายของรัฐ” และเรียกผูจ่้ายวา่เป็นผูเ้สียสละ
ทรัพยสิ์นในหนทางของอลัลอฮฺ  ดงัที9ท่านอิบนุตยัมิยะฮฺกล่าววา่: “เมื9อรัฐไดก้าํหนดงบประมาณจาก
ทรัพยสิ์นและค่าธรรมเนียมประจาํตวัประชาชน ประชาชนทุกคนจะตอ้งจ่ายตามจาํนวนบุคคลหรือ
สัตวเ์ลี4ยง หรือกาํหนดใหจ่้ายเกินกวา่ที9บทบญัญติัอิสลามไดก้าํหนด หรือกาํหนดให้เก็บจากประเภท
สิ9งที9อิสลามไม่ไดบ้ญัญติัไว ้เช่น เก็บค่าใช้จ่ายจากประชาชนผูใ้ช้เครื9องอุปโภคบริโภคเมื9อมีการ
คา้ขาย บางครั4 งเก็บจากผูค้า้ขายบางครั4 งเก็บจากผูซื้4อ”      (Ibn Taimiyah,:1995.: 7/414) 
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                 นักกฎหมายอิสลามกลุ่มนี4  ได้อา้งหลกัฐานและเหตุผลเกี9ยวกบัการเก็บภาษีที9

ชอบธรรมวา่สิ9งนี4 เป็นที9อนุมติัในอิสลาม ดงันี4  

1) อลักุรอาน 

โองการอลักุรอานที9กล่าววา่ : 

) }§øŠ ©9 §� É9 ø9$# βr& (#θ—9 uθè? öΝä3yδθã_ãρ Ÿ≅t6Ï% É−Î� ô³ yϑ ø9 $# É> Ì�øóyϑ ø9 $# uρ £Å3≈ s9 uρ §� É9 ø9$# ôtΒ ztΒ# u «!$$Î/ ÏΘ öθu‹ ø9 $#uρ Ì� Åz Fψ $# 

Ïπx6 Í× ¯≈ n= yϑ ø9 $#uρ É=≈ tG Å3ø9$# uρ z↵Íh‹ Î;̈Ζ9 $# uρ ’tA# u uρ tΑ$yϑ ø9 $# 4’ n?tã ÏµÎm6ãm “ ÍρsŒ 4†n1 ö� à)ø9 $# 4’ yϑ≈ tG uŠ ø9$# uρ tÅ3≈ |¡yϑ ø9 $#uρ t ø⌠ $# uρ 

È≅‹Î6¡¡9 $# t, Î#Í←!$¡¡9 $# uρ ’ Îûuρ ÅU$s% Ìh�9$# uΘ$s% r&uρ nο 4θn= ¢Á9 $# ’tA# u uρ nο 4θŸ2̈“9 $# šχθèùθßϑ ø9 $# uρ öΝÏδ Ï‰ôγyèÎ/ # sŒ Î) (#ρß‰ yγ≈ tã ( 
tÎ� É9≈ ¢Á9 $# uρ ’ Îû Ï!$y™ù' t7 ø9 $# Ï !#§� œØ9$# uρ tÏnuρ Ä ù̈' t7 ø9 $# 3 y7 Í× ¯≈ s9'ρé& tÏ% ©!$# (#θè% y‰ |¹ (  7 Í× ¯≈s9 'ρé&uρ ãΝèδ tβθà) −G ßϑ ø9 $# ∩⊇∠∠∪   (  

            )177: البقرة(                                                                        

ความว่า: “หาใช่คุณธรรมไม่ การที9พวกเจา้ผินหนา้ของพวกเจา้ไป
ทางทิศตะวนัออกและทิศตะวนัตกแต่ทวา่คุณธรรมนั4นคือผูที้9ศรัทธา
ต่ออลัลอฮ ์และวนัปรโลก และศรัทธาต่อมลาอิกะฮ ์ต่อบรรดาคมัภีร์
และนะบีทั4งหลาย และบริจาคทรัพยท์ั4งๆ ที9มีความรักในทรัพยน์ั4น 
แก่บรรดาญาติที9สนิทและบรรดาเด็กกาํพร้า และแก่บรรดาผูย้ากจน
และผูที้9อยูใ่นการเดินทาง และบรรดาผูที้9มาขอและบริจาคในการไถ่
ทาส และเขาได้ดาํรงไวซึ้9 งการละหมาด และชาํระซะกาต และ
(คุณธรรมนั4น) คือบรรดาผูที้9รักษาสัญญาของพวกเขาโดยครบถว้น 
เมื9อพวกเขาไดส้ัญญาไว ้และบรรดาผูที้9อดทนในความทุกขย์าก และ
ในความเดือดร้อน และขณะต่อสู่ในสมรภูมิ ชนเหล่านี4แหละคือผูที้9
พดูจริง และชนเหล่านี4แหละคือผูที้9มีความยาํเกรง”               (อลับะ
เกาะเราะฮฺ:177) 

                  โองการอลักุรอานขา้งตน้ ชี4 ให้เห็นว่า อลัลอฮฺ () ไดบ้ญัญติัการจ่ายซะกาต
เหมือนกบับญัญติัการบริจาคให้แก่บรรดาญาติที9สนิท บรรดาเด็กกาํพร้า และบรรดาผูย้ากจน ซึ9 งบ่ง
บอกถึง การบริจาคทรัพยสิ์นที9อลัลอฮฺไดก้ล่าวถึงในอายะฮฺนี4 ไม่ใช่การบริจาคซะกาต  แสดงวา่ยงัมี
การบริจาคทรัพยสิ์นนอกเหนือจากการจ่ายซะกาต ท่านอิหม่ามฟัครุอลัรอซียฺ ได้กล่าวว่า: “นัก
กฎหมายอิสลามไดมี้ความเห็นต่างกนัต่อคาํวา่ อลัอีตาอฺ (الإيتاء) ทศันะหนึ9งเห็นวา่ หมายถึง ซะกาต 

ซึ9 งเป็นทศันะที9อ่อน เพราะอลัลอฮฺ () ไดโ้ยง คาํว่า อลัซะกาต( ο 4θŸ2̈“9 $#) กบัคาํวา่(  tΑ$yϑ ø9 $#  ’ tA# u uρ) 
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ความวา่:  และบริจาคทรัพย ์ดว้ยโองการอลักุรอานที9วา่ : ( (}#θ —9uθ è?β r&�É9 ø9$#§ øŠ ©9   ) ความวา่:  หาใช่คุณธรรม

ไม่ การที9พวกเจา้ผินหน้า  ซึ9 งคาํเชื9อมโยง ) عطف(  กับคาํที9ถูกเชื9อมโยง ) عليه  معطوف(  เป็นสิ9 งที9ไม่

เหมือนกัน ดังนั4น คาํว่า อลัมาล (  tΑ$yϑ ø9 $#  ’ tA# u uρ) ความว่า:  และการบริจาคทรัพย์ ในอายะฮฺนี4  จึง

หมายถึง ทรัพยสิ์นอื9นที9นอกเหนือจากซะกาต และเป็นสิ9งที9จาํเป็น เสมือนการบริจาคซะกาต เช่นกนั 
(al-Fakh al-Raziy,2000:5/35)  คาํวา่ อลัมาลในอายะฮฺขา้งตน้นั4น ทศันะที9ถูกตอ้งที9สุดคือทรัพยสิ์นที9
นอกเหนือจากซะกาต ( al-Qurtubiy,2006: 3/59) 

2) อลัสุนนะฮฺ 
จากฟาตีมะฮฺ บินติก็อยสฺกล่าววา่ ท่านนบี () ถูกถามเกี9ยวกบัการจ่ายซะกาต ท่านนบี () ตอบ
วา่: 

:البقرة سورة من الآية هذه تلا ثم ،))الزكاة سوى لحقًا المال في إن((  

)177: البقرة( }وَالْمَغْرِب الْمَشْرِقِ   قِبَلَ  وُجُوهَكُمْ  تُـوَلوا أَنْ  الْبِر  ليَْسَ {  
ความวา่: “แทจ้ริงทรัพยสิ์นนั4นยงัจาํเป็นตอ้งชาํระนอกเหนือจากการ
จ่ายซะกาต”หลงัจากนั4นท่านไดอ่้าน โองการอลักุรอานที9วา่ :  

)177: البقرة}       (   وَالْمَغْرِبِ  الْمَشْرقِِ   قِبَلَ  وُجُوهَكُمْ  تُـوَلوا أنَْ  الْبرِ  ليَْسَ  {  

ความวา่ : “หาใช่คุณธรรมไม่ การที9พวกเจา้ผินหนา้ของพวกเจา้ไป
ทางทิศ   ตะว ันออกและทิศตะวันตก” (บันทึกโดย al - 
Tirmidhiy,n.d.: 659) 

3) เศาะหาบะฮฺ67และตาบิอีน68 

สายรายงานจากท่านอุมรั ()69 ท่านไดก้ล่าววา่ : 

  )المهاجرين فقراء على فقسمتها الأغنياء أموال فضول خذتلأ استدبرت؛ ما أمري من استقبلت لو(

ความว่า : “ถ้าหากเป็นไปได้ ฉันอยากจะเก็บทรัพย์สินจากผูที้9 มี
ฐานะรํ9 ารวยแลว้ก็แบ่งให้กบัผูที้9มีฐานะยากจนในบรรดามุฮาญิรีน” 
(IbnZanjuyah,:n.d.: 3/161 ) 

                                                 
67 คือผูที้9พบกบัท่านนบีและเสียชีวิตในสภาพที9เป็นมุสลิม (al-Tahan,1996:198) 
68 คือผูที้9พบกบัเศาะหาบะฮฺและเสียชีวิตในสภาพเป็นมุสลิม (al-Tahan,1996:202) 
69

 คือ อุมรฺั  บินอลั-คอ็ฏฏ็อบ จากเผา่ อลั-กุร็อยชฺ มีฉายาวา่ อบูหัฟศินรับอิสลามในปีที96แห่งการเป็นนบี เป็นเคาะลีฟะฮฺท่านที92ในปี 
ฮ.ศ.ที913หลงัจากท่านอบูบกัรฺ เป็นผูน้าํที9เขม้แขง็และพิชิตเมืองต่างๆ ถูกลอบสงัหารขณะละหมาดศุบหฺโดยชาวมะ|ูสียฺชื9อ อบูลุลุ 
และเสียชีวิตในเวลาต่อมา (al-Bakriy,n.d.: 9,al-Qurtubiy,n.d.:1/354) 
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                           คาํกล่าวของท่านอุมรั ()ขา้งตน้ ชี4 ใหเ้ห็นวา่ ผูน้าํมีอาํนาจบงัคบัผูที้9มีฐานะรํ9 ารวย
บริจาคทรัพยสิ์น(จดัเก็บภาษี) นอกเหนือจากการจ่ายซะกาต ให้กบัผูที้9มีฐานะยากจนเท่าที9จาํเป็น 
และเพียงพอเพื9อแกปั้ญหาความยากจนในสังคม              
และมีสายรายงานจาก อลัชอฺับียฺ มุญาฮิด อะตออฺ ตอวสุ จากตาบิอีนวา่  

(( أ ن     في المال حقًا سوى الزكاة))  
ความวา่:  “แทจ้ริงในทรัพยสิ์นนั4นยงัมีภาระตอ้งชาํระนอกเหนือจาก
การจ่ายซะกาต” 

ท่านยสุุฟอลัเกาะเราะเฎาะวียก์ล่าววา่ “ไม่มีความเห็นต่างในเรื9องการอนุมติัการจดัเก็บภาษี
ควบกับซะกาตเมื9องบประมาณมีไม่เพียงพอกับความต้องการของคนยากจน” (  al-
Qaradawiy,:1973: 2/1073-w���) 

4) เหตุผลทางปัญญาเกี9ยวกบัการเก็บภาษีในอิสลาม 
การเก็บภาษีที9ชอบธรรม  เป็นสิ9งที9อนุมติัในอิสลาม นอกจากมีหลกัฐานจากอลักุรอาน 

และสุนนะฮฺยงัมี เหตุผลทางปัญญา ดงัต่อไปนี4  
1. เป็นการสะทอ้นภาพของความพี9นอ้งกนัในอิสลาม    ดงัที9อลัลอฮฺไดท้รงกล่าวใน

โองการอลักุรอานที9วา่ : 

$yϑ ¯Ρ Î)) tβθãΖ ÏΒ ÷σßϑ ø9 $# ×οuθ÷z Î)   (  :الحجرات)10(  

(อลัหุ|ุรอต: 10)   แทจ้ริงบรรดาผูศ้รัทธานั4นเป็นพี9นอ้งกนั ความวา่:  
ความรู้สึกแห่งภราดรภาพในอิสลาม  จะก่อให้เกิดคุณค่าซึ9 งจะส่งผลต่อการแสดงออกในทางปฏิบติั 
เช่น การช่วยเหลือซึ9งกนัและกนัไม่วา่จะเป็นในดา้น ตวับุคคล สังคม ทรัพยสิ์น ศกัดิr ศรีและเกียรติยศ 
 ความเป็นพี9น้องของชนเหล่านี4  ประหนึ9 งเป็นเรือนร่างอนัเดียวกัน เมื9ออวยัวะส่วนหนึ9 งส่วนใด
เจ็บปวด อวยัวะส่วนอื9นก็จะเจ็บปวด และอดหลับอดนอนไปด้วย ดังที9ท่านนบี()ได้กล่าวว่า         

       
 (( يحقره))    ولا يخذله ولا يظلمه لا المسلم اخو المسلم

ความว่า : มุสลิมเป็นพี9น้องกนั ตอ้งไม่อธรรมกนั ไม่ทอดทิ4งกนั  
และไม่ดูถูกเหยยีดหยามกนั ( บนัทึกโดย Muslim, n.d.: 6706) 

นี9คือความเป็นพี9นอ้งในอิสลาม ในฐานะที9เป็นประชาชนตอ้งเคียงขา้งรัฐ ให้ความ
ช่วยเหลือแก่รัฐ ดว้ยการจ่ายภาษีให้แก่รัฐ  เมื9อรัฐเกิดวิกฤติเรื9องรายไดข้องประเทศ มีความจาํเป็นที9
จะตอ้งใชจ่้ายทรัพยสิ์นเป็นจาํนวนมากซึ9 งไม่เพียงพอกบัทรัพยสิ์นที9มีอยูใ่นคลงัของรัฐ   รายไดข้อง
รัฐไม่เพียงพอ   หากมาจากซะกาต เพียงอยา่งเดียว โดยปราศจากการเรียกเก็บภาษี รัฐก็ไม่สามารถที9
จะพฒันาประเทศอยา่งมีประสิทธิภาพไดเ้พราะรายไดข้องประเทศที9มาจากซะกาตนั4นรัฐไม่สามารถ
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นาํไปใช้จ่ายในทางอื9นได ้เนื9องจากผูที้9มีสิทธิไดรั้บการปันสรรจากซะกาตนั4น อลัลอฮฺได ้เจาะจง
เฉพาะ แปดประเภทเท่านั4น ดงัที9อลัลอฮฺไดก้ล่าวไวใ้นโองการอลักุรอานที9วา่ :  

*) $yϑ ¯Ρ Î) àM≈ s% y‰¢Á9 $# Ï !# t�s) à�ù= Ï9 ÈÅ3≈ |¡yϑ ø9 $#uρ t, Î# Ïϑ≈ yèø9 $#uρ $pκ ö� n= tæ Ïπx� ©9 xσ ßϑø9 $# uρ öΝåκ æ5θè= è% †Îûuρ É>$s% Ìh�9 $# tÏΒ Ì�≈ tóø9 $#uρ 

†Îûuρ È≅‹ Î6y™ «! $# È ø⌠ $# uρ È≅‹ Î6¡¡9 $# ( ZπŸÒƒÌ� sù š∅ÏiΒ «!$# 3 ª! $#uρ íΟŠ Î= tæ ÒΟ‹Å6 ym ∩∉⊃∪ (    :التوبة)60(    

ความว่า :แท้จริงทานทั4งหลายนั4 น สําหรับบรรดาผูที้9ยากจนและ
บรรดาผูที้9ข ัดสน และบรรดาเจ้าหน้าที9ในการรวบรวมมัน และ
บรรดาผูที้9หัวใจของพวกเขาสนิทสนม และในการไถ่ทาส และ
บรรดาผู ้ที9หนี4 สินล้นตัว และในทางของอัลลอฮฺ และผู ้ที9อยู่ใน
ระหว่างเดินทางทั4 งนี4 เ ป็นบัญญัติอันจํา เป็นซึ9 งมาจากอัลลอฮ ์

และอลัลอฮน์ั4นเป็นผูท้รงรอบรู้ ผูท้รงปรีชาญาณ”(อตั-เตาบะฮฺ:60) 
                            ทรัพยสิ์นซะกาตจึงไม่อนุญาตปะปนกบัทรัพยสิ์นอื9น นกักฎหมายอิสลามบางท่าน
ไดก้ล่าววา่ : ไม่อนุญาตนาํทรัพยสิ์นซะกาต ไปสร้างสะพาน สร้างถนน ขดุคลอง สร้างมสัยดิ สร้าง
โรงเรียน แต่จะตอ้งใชจ่้ายกบัผูที้9มีสิทธิรับซะกาตเท่านั4น ตามที9อลัลอฮฺไดก้าํหนดมาในอลักุรอาน
เท่านั4น    (Ibn Hazm,n.d.8/13)    
                                 ฉะนั4นจาํเป็นสาํหรับประชาชน ที9จะตอ้งใหค้วามช่วยเหลือแก่รัฐในเรื9องของ
ทรัพยสิ์นเงินทอง เพื9อนาํพาประเทศใหพ้น้วกิฤติต่างๆที9ตอ้งเผชิญในขณะนั4น 

2. เป็นการแกปั้ญหาเฉพาะหนา้ใหก้บัรัฐ  
       วตัถุประสงค์ที9รัฐจดัเก็บภาษีจากประชาชน ก็เพื9อนาํไปใช้จ่ายในพฒันาประเทศ 

เช่น เสริมสร้างความเขม้แข็งให้กบัประชาชน สร้างสวสัดิการและการอยูดี่กินดี กนัประเทศ รักษา
ความปลอดภยั ด้านการศึกษา ด้านสุขภาพ เป็นต้น แน่นอนสิ9 งเหล่านี4 ประชาชนทุกคนได้รับ
ประโยชน์ร่วมกัน  และรัฐเองมีหน้าที9  ที9จะต้องดูแลความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินของ
ประชาชน ทั4งในและนอกประเทศ สิ9 งที9เป็นสาธารณูปการต่างๆ และโครงการพฒันาอื9นๆ อีก
มากมาย เพื9อพฒันาและป้องกนัประเทศ ที9เป็นสิ9งจาํเป็นสําหรับประชาชนทั4งหมดนั4น รัฐตอ้งเป็น
ผูรั้บผิดชอบแบกภาระ แลว้รัฐจะนาํงบส่วนไหนไปใช้จ่ายกบัสิ9งเหล่านี4   จะนาํรายไดจ้ากการเก็บ 
ทรัพยสิ์นซะกาตที9อลัลอฮฺ เจาะจงผูรั้บสิทธิไวแ้ลว้ในอลักุรอานก็ไม่ได ้เพราะเป็นการกระทาํที9ผิด
วตัถุประสงค์  เพราะฉะนั4นจึงมีวิธีการอย่างเดียวเพื9อแก้ปัญหาของประเทศในยามวิกฤติก็คือตอ้ง
จดัเก็บภาษีเท่าที9จาํเป็นจากประชาชนที9มีฐานะ  
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               5)  เหตุผลทั9วไปที9สนบัสนุนความชอบธรรมในการจดัเก็บภาษี 
                      เมื9อรัฐเกิดวกิฤติในเรื9องรายไดที้9ไม่เพียงพอกบัรายจ่าย ก็เป็นสิ9งที9ชอบธรรมสําหรับรัฐ
ที9จะจดัเก็บภาษีจากพลเมืองของประเทศ เพื9อแกปั้ญหาวิกฤติที9เกิดขึ4น นอกจากหลกัฐานต่างๆ ที9ได้
กล่าวมาแลว้ขา้งตน้ ยงัมีเหตุผลทั9วไป ที9ชี4 วา่การจดัเก็บภาษีที9ชอบธรรม เป็นสิ9งที9อนุมติัในอิสลาม 
ดงัต่อไปนี4  

                        1. การเกื4อกลูซึ9 งกนัและกนัในสังคมเป็นสิ9งที9จาํเป็น 
                           การให้ความช่วยเหลือซึ9 งกนัและกนั เป็นสิ9งจาํเป็นของการอยู่ร่วมกนัใน

สังคมทุกระดับตามความจาํเป็นของสังคมนั4นๆ เช่นเดียวกันในระดบัประเทศ เมื9อรัฐเกิดวิกฤติ 
หนา้ที9พลเมืองของประเทศตอ้งใหค้วามช่วยเหลือแก่รัฐ ดว้ยการจ่ายภาษีให้แก่รัฐ เพื9อนาํพาประเทศ
ให้พน้วิกฤติที9เกิดขึ4น นกักฎหมายอิสลามยอมรับวา่  หากเกิดความจาํเป็น รัฐมีอาํนาจที9จะเรียกเก็บ
ทรัพยสิ์น จากประชาชนโดยไม่จาํกดั  มุสลิมทุกคนตอ้งปฏิบติัตาม   การเรียกเก็บทรัพยสิ์น ใน
สถานการณ์เช่นนี4  ไม่ใช่อนุญาตไดเ้ฉพาะซะกาต อุชูร  หรือเคาะรอจ|ฺอยา่งเดียว  แต่ครอบคลุมการ
เก็บภาษีหรืออื9นๆ ตามที9รัฐเห็นสมควร และเป็นสิ9งที9จาํเป็นสําหรับผูที้9มีฐานะดี ตอ้งให้ความ
ช่วยเหลือเพื9อประโยชน์ของส่วนรวม เหมือนกบัผูที้9มีทรัพยสิ์นมากหรือนอ้ย ที9จาํเป็นตอ้งให้ความ
ช่วยเหลือกบัผูที้9มีความทุกข์ยากลาํบาก และผูค้นทั9วไป ด้วยการบริจาคทรัพยสิ์น หรือ มอบเป็น
ของขวญั ในวาระต่างๆ    (Muhammad Rashid Rida,1947:5/39) 

                      2.แหล่งใช้ประโยชน์ของทรัพยสิ์นซะกาตมีจาํนวนจาํกดั ตามที9อลัลอฮฺได้
กาํหนดไวใ้นอลักุรอาน ในขณะที9โครงการของรัฐมีมาก    เช่น สร้างถนนหนทาง      สร้าง
โรงพยาบาล สร้างสาํนกังานต่างๆ เป็นตน้ แน่นอนสิ9งเหล่านี4 จะนาํทรัพยสิ์นซะกาตไปใชป้ระโยชน์
ไม่ได ้ฉะนั4นการจดัเก็บภาษีจึงเป็นหนทางหนึ9งของการไดม้าซึ9 งทุนทรัพย ์ เพื9อเป็นรายไดข้องรัฐ ใน
การใช้จ่ายเพื9อวตัถุประสงค์บริหารกิจการที9เป็นประโยชน์ต่อสาธารณชน ส่วนทรัพยสิ์นซะกาต   
เป็นทรัพยสิ์นที9จะตอ้งใชจ่้ายเฉพาะ แปดประเภทเท่านั4น  (al-Suyutiy,1985:141)                  
 ดงัที9อลัลอฮฺไดท้รงกล่าวในอลักุรอานวา่  

*) $yϑ ¯Ρ Î) àM≈ s% y‰¢Á9 $# Ï !# t�s) à�ù= Ï9 ÈÅ3≈ |¡yϑ ø9 $#uρ t, Î# Ïϑ≈ yèø9 $#uρ $pκ ö� n= tæ Ïπx� ©9 xσ ßϑø9 $# uρ öΝåκ æ5θè= è% †Îûuρ É>$s% Ìh�9 $# tÏΒ Ì�≈ tóø9 $#uρ 

†Îûuρ È≅‹ Î6y™ «! $# È ø⌠ $# uρ È≅‹ Î6¡¡9 $# ( ZπŸÒƒÌ� sù š∅ÏiΒ «!$# 3 ª! $#uρ íΟŠ Î= tæ ÒΟ‹Å6 ym ∩∉⊃∪  (  التوب ) :60ة(  

ความว่า:แทจ้ริงทานทั4งหลายนั4น สําหรับบรรดาผูที้9ยากจนและ
บรรดาผูที้9ขดัสน และบรรดาเจ้าหน้าที9ในการรวบรวมมนัและ
บรรดาผูที้9หัวใจของพวกเขาสนิทสนมและในการไถ่ทาส และ
บรรดาผูที้9หนี4 สินล้นตวัและในทางของอลัลอฮฺ และผูที้9อยู่ใน
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ระหว่างเดินทาง ทั4 งนี4 เป็นบัญญัติอนัจาํเป็นซึ9 งมาจากอลัลอฮ ์
และอลัลอฮน์ั4นเป็นผูท้รงรอบรู้ ผูท้รงปรีชาญาณ”(อตัเตาบะฮฺ:60)                

        ซะกาตตอ้งมีกองคลงัเป็นการเฉพาะ ซึ9 งบรรดานกักฏหมายอิสลามมีความเห็นว่าไม่
อนุญาตใหน้าํทรัพยสิ์นซะกาตมาปะปนกบัทรัพยสิ์นอื9น เพราะทรัพยสิ์นซะกาตตอ้งใชจ่้ายเฉพาะที9
อลัลอฮฺบญัญติัไวเ้ท่านั4นดงัที9กล่าวมาแล้วขา้งต้น เหตุนี4 กอฏียฺอบูยูซุฟได้กล่าวว่า : “เป็นการไม่
สมควรที9จะปนทรัพยสิ์นเคาะรอจ|ฺกบัทรัพยสิ์นซะกาต”70เพราะทรัพยสิ์นเคาะรอจ|ฺใชป้ระโยชน์
เพื9อส่วนรวมของมุสลิม ในขณะเดียวกนัทรัพยสิ์นซะกาตตอ้งใชจ่้ายเฉพาะบุคคลที9อลัลอฮฺเจาะจง
ในอลักุรอานเท่านั4น   

6) การอา้งอิงกบัหลกักฎหมายอิสลาม 
     หลกักฏหมายอิสลามซึ9 งนักกฎหมายอิสลามได้ตีจากตวับทบญัญติัอิสลามเป็นอีก
หลักฐานหนึ9 งที9สามารถอ้างอิงในการวินิจฉัยหุก่มต่างๆ  ได้ ซึ9 งหลักที9จะกล่าว
ดงัต่อไปนี4  จะชี4 ให้เห็นถึงความจาํเป็นที9พลเมืองของประเทศตอ้งให้ความช่วยเหลือแก่
รัฐดว้ยการจ่ายภาษีเมื9อในยามวกิฤติ    

   1.หลกั  (مالا يتم الواجب إلا به فهو واجب)   

ความวา่ : สิ9งใดที9สิ9งวาญิบเกิดขึ4นไม่ได ้เวน้แต่ตอ้งมีสิ9งนั4น สิ9งนั4นก็
ถือวา่เป็นสิ9งวาญิบดว้ยเช่นกนั (al-Ghazaliy,:1992 : 217) 

          รัฐมีหน้าที9วาญิบตอ้งรับผิดชอบในการพฒันาประเทศ ซึ9 งตอ้งใช้งบประมาณ
เป็นจาํนวนมาก เมื9องบประมาณของรัฐมีไม่เพียงพอ รัฐไม่สามารถดาํเนินการในเรื9 อง
ดงักล่าวไดเ้วน้แต่จะตอ้งมีการจดัเก็บภาษีจากประชาชนที9มีฐานะรํ9 ารวย การเรียกเก็บภาษี
ลกัษณะดงักล่าวก็ถือวา่เป็นสิ9งที9วาญิบดว้ย เพราะรัฐไม่สามารถทาํให้ บรรลุการเป้าหมาย
ตามที9ไดก้ล่าวมาแลว้ขา้งตน้ได ้เวน้แต่จะตอ้งมีทรัพยสิ์นอื9น คือการจดัเก็บภาษี   ดงันั4นการ
จดัเก็บภาษีดังกล่าวก็ถือเป็นสิ9 งที9วาญิบด้วย โดยยึดตามหลักกฎหมายอิสลามดังกล่าว
ขา้งตน้ 
   2. หลกั (  رعاية المصالح) 

ความวา่ : การปกป้องผลประโยชน์ส่วนรวม (al-Amidy,1983: 2/47)   
               อิสลามบังคับให้รัฐต้องปกป้องผลประโยชน์ส่วนรวมของประชาชน เมื9อรัฐขาด
งบประมาณ รัฐก็ไม่สามารถทาํหน้าที9อย่างสมบูรณ์ ดงันั4น การจดัเก็บภาษีจึงเป็นทาํให้รัฐสามารถ
สนองคาํสั9งการของศาสนาและถือเป็นสิ9งที9ชอบธรรม  

                                                 
70 Qadi Abu Yusuf, 1979 : 80 
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               }. หลกั    (درء المفاسد أولى من جلب المصالح )        

ความวา่:ไม่เสียดีกวา่ไดดี้ (al-Hambaly,1993: 6,al-Qawa ‘id,n.d.:1/16) 
                   เมื9อผลเสียและผลประโยชน์ขดักนั จาํเป็นจะตอ้งเลือกอนัใดอนัหนึ9ง ใน กรณีนี4
จาํเป็นตอ้งเลือกการระงบัผลเสีย  เช่นเมื9อประเทศเกิดวกิฤติตามแนวชายแดน รัฐตอ้งการ
เพิ9มกาํลงัทหารแต่ขาดงบประมาณที9จะดาํเนินการ รัฐจาํเป็นที9จะตอ้งออกกฎหมาย
กาํหนดใหป้ระชาชนที9มีฐานะรํ9ารวยจ่ายภาษีใหก้บัรัฐ เพื9อตอ้งการเลี9ยงผลเสียที9จะเกิด
ขึ4นกบัประเทศ ขณะเดียวกนั การที9รัฐไม่เรียกเก็บภาษีนั4นก็เป็นประโยชน์ต่อประชาชน แต่
เมื9อการยบัย ั4งความเสียหายที9อาจเกิดขึ4นกบัประเทศ เป็นเรื9องสาํคญักวา่ผลประโยชน์เพียง
เล็กนอ้ยที9ประชาชนพึงไดรั้บ รัฐก็สามารถจดัเก็บภาษีโดยยดึตามหลกัขอ้นี4            ท่านอิบนุ
อาบิดีนไดก้ล่าวไวใ้นหนงัสือ หาชิยะฮฺอลัมุหฺตารฺ: วา่“สามารถจดัเก็บภาษีที9ชอบธรรมจาก
ประชาชน เพื9อเป็นการใชจ่้ายประโยชน์ส่วนรวมได ้ในกรณีงบประมาณที9อยูใ่นคลงัของรัฐ
นั4นไม่เพียงพอในการใชจ่้ายสิ9งที9ไดก้ล่าวมาขา้งตน้”    (Ibn ‘Abidin,: n.d.: 2/ 368) 

7) บทบัญญัติในอัลกุรอานและอัสสุนนะฮฺได้ส่งเสริมและบังคับให้มุสลิมเสียสละ
ทรัพยสิ์นเพื9อความเขม้แขง็ของรัฐและความสงบสุขของสังคม 

ดงัที9โองการอลักุรอานกล่าว วา่ : 

) ’ tA#u uρ tΑ$yϑ ø9 $# 4’ n?tã ÏµÎm6ãm “ ÍρsŒ 4†n1 ö�à) ø9$# 4’ yϑ≈ tG uŠ ø9 $# uρ tÅ3≈ |¡yϑ ø9 $#uρ t ø⌠ $# uρ È≅‹Î6¡¡9 $# t, Î# Í←!$¡¡9 $# uρ ’ Îûuρ ÅU$s% Ìh�9 $# u(  

  )177: البقرة(                                                                                                                                                             

ความวา่: “เป็นความดีในการบริจาคทรัพยแ์ก่บรรดาญาติที9สนิทและ
บรรดาเด็กกาํพร้า และแก่บรรดาผูย้ากจนและผูที้9อยูใ่นการเดินทาง
และบรรดาผูที้9มาขอและบริจาคในการไถ่ทาส” ( อลับะเกาะเราะฮฺ 
:177 ) 

(#θà)Ï�Ρ r&uρ) ’ Îû È≅‹ Î6y™ «! $# Ÿωuρ (#θà) ù= è? ö/ ä3ƒÏ‰ ÷ƒr' Î/ ’ n< Î) Ïπs3è= öκ −J9 $# ¡ (# þθãΖ Å¡ômr&uρ ¡ ¨βÎ) ©!$# �= Ït ä† tÏΖ Å¡ósßϑ ø9 $#  ∩⊇∈∪   (               

     )195: البقرة(                                                                                                                                

  ความว่า : “และพวกเจา้จงบริจาคในทางของอลัลอฮฺและจงอย่า
โยนตวัของพวกเจา้สู่ความพินาศ และจงทาํดีเถิด แทจ้ริงอลัลอฮฺนั4น
ทรงชอบผูก้ระทาํดีทั4งหลาย”   ( อลับะเกาะเราะฮฺ :195) 

 

(#ρã� Ï�Ρ$#) $]ù$x� Åz Zω$s) ÏOuρ (#ρß‰ Îγ≈ y_uρ öΝà6 Ï9≡uθøΒ r' Î/ öΝ ä3Å¡à�Ρr&uρ ’ Îû È≅‹Î6y™ «! $# 4 öΝ ä3Ï9≡sŒ ×� ö� yz öΝ ä3©9 βÎ) óΟ çFΖ ä. 

šχθßϑ n= ÷ès?  ∩⊆⊇∪  (  )41:  التوبة(  
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ความวา่ : “พวกเจา้จงออกไปกนัเถิด ทั4งผูที้9มีสภาพวอ่งไว และผูที้9มี
สภาพเชื9องช้า และจงเสียสละทั4งด้วยทรัพยข์องพวกเจา้ และชีวิต
ของพวกเจา้ในทางของอลัลอฮฺ นั9นแหละคือสิ9งที9ดียิ9งสําหรับพวก

เจา้ หากพวกเจา้รู้”   (อลัเตาบะฮฺ : 41) 
$yϑ ¯Ρ Î)) šχθãΨ ÏΒ ÷σßϑ ø9 $# tÏ% ©!$# (#θãΖ tΒ#u «!$$Î/ Ï&Î!θß™u‘ uρ §Ν èO öΝs9 (#θç/$s? ö� tƒ (#ρß‰yγ≈ y_uρ öΝ ÎγÏ9≡uθøΒ r' Î/ óΟ ÎγÅ¡à�Ρr&uρ ’ Îû È≅‹ Î6y™ 

«! $# 4 y7 Í× ¯≈ s9'ρé& ãΝ èδ šχθè% Ï‰≈ ¢Á9   )15:  الحجرات(     ) ∪∋⊆∩ #$

ความว่า : “แท้จริงศรัทธาชนที9แท้จริงนั4น คือ บรรดาผูศ้รัทธา
ต่ออลัลอฮฺ และร่อซูลของพระองค์ แล้วพวกเขาไม่สงสัยเคลือบ
แคลงใจ แต่พวกเขาไดเ้สียสละต่อสู้ดิ4นรนดว้ยทรัพยส์มบติัของพวก
เขา และชีวติของพวกเขา”( อลัหุ|ุรอต : 15)                                     

 

tβθãΖ ÏΒ ÷σ è?) «! $$Î/ Ï&Î!θß™u‘ uρ tβρß‰ Îγ≈ pgéB uρ ’ Îû È≅‹ Î6y™ «! $# óΟ ä3Ï9≡uθøΒ r' Î/ öΝ ä3Å¡à�Ρr&uρ 4 ö/ä3Ï9≡sŒ ×�ö� yz ö/ä3©9 βÎ) ÷Λ äΖ ä. tβθçΗ s>÷ès?(     

  ) 11:الصف(                                                                                                                                                             

 ความว่า : “นั4นคือพวกเจา้ตอ้งศรัทธาต่ออลัลอฮฺและเราะสูลของ
พระองค์ และต่อสู้ดิ4นรนในทางอลัลอฮฺ ดว้ยทรัพยสิ์นของพวกเจา้
และชีวติของพวกเจา้ นั9นเป็นการดียิ9งสําหรับพวกเจา้หากพวกเจา้รู้” 

         (อลั ศอฟ : 11)   
                        โองการอลักุรอานทั4งสี9อายะฮฺขา้งตน้ ไดชี้4 ให้เห็นวา่ อลัลอฮฺไดเ้ชิญชวนให้มีการ
ต่อสู้และเสียสละในหนทางของพระองคด์ว้ยทรัพยสิ์น  จึงถือวา่เป็นสิ9งวาญิบสําหรับมุสลิมทุกคนที9
นอกเหนือจากฟัรฏูซะกาต และเป็นสิ9งที9ชอบธรรมสําหรับผูน้าํของประเทศในอนัที9จะสามารถ
กาํหนดอตัราการจดัเก็บภาษีจากประชาชน เท่าที9รัฐมีความจาํเป็น                                                                                                                                                    

(al-Qaradawiy,:1973: 2/1077)  
และท่านเราะสูล () กล่าววา่  

 ))  بعضا بعضه يشد كالبنيان للمؤمن المؤمن  ((

ความว่า : “อุปมาคนมุมินกับคนมุมินนั4น (ผูศ้รัทธากับผูศ้รัทธา)  
เสมือนสิ9งก่อสร้าง ที9ยึดติดทุกส่วนระหว่างกนั อย่างเหนียวแน่น” 
(บนัทึกโดย al-Bukhariy,1987.: 1964  และMuslim,n.d.: 4199) 
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 الجسد سائر له داعىت عضو منه إشتكى إدا الجسد مثل وتعاطفهم وتراحمهم توادهم في المؤمنين مثل  ((

  ))    والحمى بالسهر

ความวา่:  “อุปมา  เหล่าผูศ้รัทธาในความผกูพนั  ความเมตตา  และ
ความเอื4อเผื9อระหวา่งกนันั4น เสมือนเรือนร่างเดียวกนั  ซึ9 งหากส่วน
ใดของร่างกายเจ็บปวด ทุกส่วนของร่างกายก็จะตอบรับความรู้สึก 
ดว้ยการไม่หลบันอนและมีอาการรุ่มร้อน”    ( บนัทึกโดย Muslim, 
n.d.: 67  51 ) 

  ))  أخيه عون في كان ما المرء عون في واالله  ((

ความวา่ : “อลัลอฮฺจะทรงใหค้วามช่วยเหลือแก่บุคคลหนึ9ง  ตราบใด
ที9บุคคลนั4นให้ความช่วยเหลือแก่พี9น้องของเขา” ( บนัทึกโดย 
Ahmad, n.d.:  7687)   

                                             หะดีษทั4 งสามข้างต้น ท่านนบีได้ยกตัวอย่างภาพผูศ้รัทธากับผู ้ศรัทธาว่า
เปรียบเสมือนเป็นอนัหนึ9งอนัเดียวกนั ซึ9 งไดชี้4 ให้เห็นวา่  เป็นสิ9งจาํเป็นที9พี9นอ้งมุสลิมตอ้งให้ความ
ช่วยเหลือซึ9 งกนัและกนัในยามที9ตอ้งการความช่วยเหลือ เพราะอลัลอฮฺทรงให้ความช่วยเหลือแก่
บุคคลหนึ9ง ตราบใดที9บุคคลนั4นให้ความช่วยเหลือเพื9อนพี9นอ้งของเขา การจ่ายภาษีก็เป็นทางหนึ9งที9
มุสลิมให้ความช่วยเหลือเพื9อนพี9น้องของเขาโดยผ่านรัฐ โดยที9รัฐนาํทรัพยสิ์นที9ไดจ้ากการจดัเก็บ
ภาษีจากประชาชนไปใชป้ระโยชน์ส่วนรวมของพี9นอ้งมุสลิม  

                จากเหตุผลทั4งสองทศันะขา้งตน้ จะเห็นไดว้า่ เหตุผลของกลุ่มที9สอง ที9เห็นวา่ การ
เก็บภาษีที9ชอบธรรม  เป็นสิ9งที9อนุมติัในอิสลาม เป็นเหตุผลที9หนกัแน่นกวา่ เพราะ มีหลกัฐานอยา่ง
ชัดเจนจากอัลกุรอาน และอัลสุนนะฮฺ และอื9นๆ ที9 ชี4 ว่าทรัพย์สินนั4 นย ังมีสิ9 งที9ต้องถูกชําระ
นอกเหนือจากซะกาต คือ ภาษี โดยรัฐสามารถจดัเก็บภาษีโดยชอบธรรม ในขณะที9ทศันะที9หนึ9 ง ที9
กล่าววา่ อิสลามไดว้างระบบการจดัเก็บซะกาต  เคาะรอจ|ฺ ญิซยะฮฺ คุมุส อุชูรและเฆาะนีมะฮฺ ฯลฯ  
ให้เป็นรายไดห้ลกัของประเทศแลว้ จึงเป็นสิ9งที9ไม่อนุมติัที9จะเรียกเก็บ สิ9งที9นอกเหนือจากระบบที9
ไดก้ล่าวมา  ไม่วา่จะเป็นการจดัเก็บภาษีหรืออื9นใดก็ตามนั4น  สามารถที9จะโตแ้ยง้ ดงัต่อไปนี4  

1) หะดีษทั4งสามขา้งตน้ ที9ชี4 ใหเ้ห็นวา่ ไม่มีการบริจาคอยา่งอื9นที9เกี9ยวขอ้งกบัทรัพยสิ์น
นอกเหนือจากการจ่ายซะกาตเท่านั4น ไม่ว่าจะเป็นในรูปแบบภาษี หรืออย่างอื9นก็
ตาม หลกัฐานที9อา้งดงักล่าว สามารถที9จะโตแ้ยง้ไดคื้อ เป็นที9รู้กนัทั9วไปวา่ ในยามที9
มุสลิมเกิดวิกฤติ มีความจําเป็นที9จะต้องใช้ทรัพย์สิน หลังจากที9ได้รับความ
ช่วยเหลือจากทรัพยสิ์นซะกาตแลว้ แต่ยงัไม่เพียงพอ กบัทรัพยสิ์นซะกาตดงักล่าว 
ก็จาํเป็นที9จะตอ้งให้ความช่วยเหลือจากทรัพยสิ์นส่วนอื9นอีก จนกวา่มุสลิมผูน้ั4นจะ
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พน้วิกฤติดงักล่าวได ้การให้ความช่วยเหลือลกัษณะอย่างนั4น แมก้ระทั4งผูที้9อา้งว่า 
“ไม่มีการบริจาคอย่างอื9นที9เกี9ยวขอ้งกบัทรัพยสิ์นนอกเหนือจากการจ่ายซะกาต
เท่านั4น”ยงัเห็นด้วยที9จะต้องให้ความช่วยเหลือด้วยทรัพย์สินอื9นนอกเหนือจาก
ทรัพยสิ์นซะกาต โดยใหค้วามช่วยเหลือในฐานะมนุษยธรรม หรือความเป็นพี9นอ้ง  

2) หะดีษฟาตีมะหฺ บินติก็อยสฺ ที9มีความว่า “ไม่มีการบริจาคอย่างอื9นที9 เกี9ยวกับ
ทรัพยสิ์นนอกเหนือจากการจ่ายซะกาตเท่านั4น”เชคอลับานียฺไดก้ล่าวเกี9ยวกบั หะ
ดีษบทนี4วา่: “เป็นหะดีษที9เฏาะอีฟ มุนกรฺั เป็นหะดีษที9ใชเ้ป็นหลกัฐานไม่ได”้  (al-
Baniy,: n.d.: 1789)   และท่านอิหม่ามนะวะวียฺ ก็ไดก้ล่าวเกี9ยวกบัหะดีษบทนี4
เช่นกนัวา่: “เป็นหะดีษที9อ่อนมาก ( جدا ضعيف )”   (al-Nawawiy,2003: 1/8) 

3) ขอ้อา้งที9วา่  การจดัเก็บภาษีซึ9 งเป็นวิธีการจดัเก็บโดยบงัคบัเป็นการไม่ให้เกียรติแก่
ผูค้รอบครองทรัพยสิ์น ซึ9 งเป็นสิทธิส่วนบุคคล     สามารถที9จะโตแ้ยง้ ดงัต่อไปนี4  :  
การที9อิสลามให้เกิยรติกบัผูค้รอบครองทรัพยสิ์นนั4น ไม่ไดห้มายความว่า :ปฏิเสธ
สิทธิของผูอื้9นที9เกี9ยวขอ้งกบัทรัพยสิ์น โดยคนยากจน คนอ่อนแอ มีสิทธิที9จะไดรั้บ
ความช่วยเหลือในเรื9องทรัพยสิ์นเมื9อยามเกิดวิกฤติต่างๆ ในฐานะเป็นพี9น้องร่วม
ชาติ หรือเป็นพี9นอ้งร่วมศาสนา เช่นเดียวกบัประชาชนตอ้งให้ความช่วยเหลือแก่รัฐ
ในยามวิกฤติงบประมาณ ซี9งลาํพงัแต่รายไดจ้ากซะกาตอย่างเดียวนั4นไม่เพียงพอ 
เพราะรัฐจะตอ้งจดัสรรค่าใช้จ่ายกวา้งกว่าขอบเขตผูมี้สิทธิไดรั้บซะกาต เช่น เพื9อ
งบประมาณของกองทพั การศึกษา การวิจยัเพื9อความมั9นคงทางเศรษฐกิจ เป็นตน้ 
ฉะนั4 นจําเป็นที9  ผู ้นําสูงสุดจะต้องเรียกเก็บทรัพย์สินจากคนรวย เพื9อบรรลุ
วตัถุประสงคที์9กล่าวมาขา้งตน้  ดงันั4นการจดัเก็บภาษีดงักล่าวจึงเป็นสิ9งที9อนุมติั 

4) หะดีษต่างๆที9ไดชี้4 ถึง การหา้มและตาํหนิการจดัเก็บภาษีในอิสลามสามารถที9จะ
โตแ้ยง้ ดงัต่อไปนี4  : ดา้นสายรายงาน หะดีษที9หา้มและตาํหนิ เกี9ยวกบัการจดัเก็บ
ภาษี ส่วนมากเป็นสายรายงานที9ไม่เศาะหิหฺ หะดีษอ่อน   ส่วนทางดา้นความหมาย 
คาํวา่ อลัมกัสฺ ( المكس) ไม่ไดห้มายถึงภาษีอยา่งเดียว แต่ยงัมีความหมายอยา่งอื9นอีก 

เช่น     หมายถึง ส่วยที9เรียกเก็บจากพอ่คา้ในตลาดมืด  หรือหมายถึง เจา้หนา้ที9ยดึ
เอาทรัพยสิ์นประชาชนหลงัจากที9ไดจ่้ายซะกาตแลว้   อิบนุอลัอะเราะบียฺไดก้ล่าว
วา่:  ทรัพยสิ์นที9ยดึเอาจากผูที้9จ่ายซะกาตหลงัจากที9ไดจ่้ายซะกาตเป็นที9เรียบร้อย   
หรือหมายถึง ภาษีที9เรียกเก็บโดยเจา้หนา้ที9จดัก็บภาษี  และอีกความหมายหนึ9ง 
หมายถึง การตดัราคาในการคา้ขายกนั   ( Ibn Manzur, n.d.:  6/220)                                                               
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                       อลับยัฮะกียฺ71ไดก้ล่าววา่ คาํวา่ อลัมกัสฺ ( المكس) คือ เจา้หนา้ที9รวบรวมซะกาตแลว้

ยกัยอกทรัพยสิ์นซะกาตโดยที9ไม่ไดจ่้ายใหก้บัผูที้9มีสิทธิรับซะกาตที9แทจ้ริง( al-Manawiy,1935: 
6/449) 
                      คาํวา่ อลัมกัสฺ ( المكس) คือ ผูที้9ทาํงานเป็นเจา้หนา้ที9รวบรวมซะกาตที9ยกัยอกทรัพยสิ์น

ซะกาตของผูย้ากจนและผูที้9มีสิทธิรับซะกาต และมีบางสายรายงานได ้ตฟัซีร คาํวา่ อลัอาชิรฺ( العاشر(  
หมายถึง ผูที้9รับมอบซะกาตซึ9งไม่ใช่สิทธิของตน    (al-Haisamiy,2000:3/242) 

        และมีอีกความหมายหนึ9ง คาํวา่ อลัมกัสฺ ( المكس)  หมายถึง ภาษีที9จดัเก็บโดยอธรรม 

และไม่ไดใ้ชจ่้ายในสิ9งที9เป็นประโยชน์ของส่วนรวม แต่ใชจ่้ายเพื9อผลประโยชน์ของผูน้าํหรือตาม
อารมณ์ของพรรคพวกเท่านั4น      (al-Qaradawiy,:1973: 2/1093-1094) 

ซึ9 งสอดคลอ้งกบัท่านอิหม่าม อษัษะฮะบียฺที9ไดก้ล่าววา่ : อลัมกัสฺ ( المكس)  เป็นการอธรรมที9มหนัต์

ชนิดหนึ9งเพราะเป็นการเรียกเก็บภาษีโดยอธรรมและใชจ่้ายโดยผดิวตัถุประสงค ์                                    
                                                                                                             (al-Dhahaby,n.d. 115) 
ฉะนั4นจะเห็นไดว้า่หลกัฐาน เหตุผล และการอธิบายความของนกักฎหมายกลุ่มที9สองมีหลกัฐานและ
เหตุผลที9เด่นชดัและมีความละเอียดอ่อน ตลอดจนสอดคลอ้งกบัความเป็นจริงมากกวา่ ซึ9 งสมยั
ปัจจุบนัในแต่ละปีรัฐตอ้งใชง้บประมาณอยา่งมหาศาล เพื9อใชจ่้ายในการบริหารประเทศในทุกๆ 
ดา้น และจึงพบวา่นกักฎหมายอิสลามสมยัก่อน เช่นสายสาํนกัทั4งสี9  และนกักฎหมายอิสลาม
สมยัใหม่ อยา่งเช่นท่านเชคยซุูฟเกาะเราะเฏาะวยฺี ไดส้อดคลอ้งกบัทศันะที9สอง คือการเก็บภาษีที9
ชอบธรรม  เป็นสิ9งที9อนุมติัในอิสลาม (Ibn ‘Abidin,: n.d.: 2/ 368,al-Qurtubiy,n.d.: 2/233,al-
Ghazaliy,:1997 : 388 ,Ibn Taimiyah,:1995: 7/414 ,al-Qaradawiy,:1973: 2/1079-1088) 

 

              3.2.3 ประเภทของภาษีในอสิลาม 
 

  นกักฎหมายอิสลาม ที9เห็นวา่ การจดัเก็บภาษีที9ชอบธรรม เป็นสิ9งที9อนุมติัในอิสลามไดแ้บ่ง
ประเภทของภาษี ออกเป็น 2 ประเภท ดงันี4  

 
 

                                                 
71 อะห์มดั  บินอลัหุสยันฺ  บินอะลียฺ อบูบกัรฺ อลับยัฮะกียฺ เกิดในปี ฮ.ศ.ที9384 ที9เมืองนยัสาบูรฺ ท่านเป็นอุละมาอฺที9มีความรู้มากท่าน
หนึ9ง นกัฟิกฮฺ และห่ฟิซฺ ในสายสาํนกัชาฟีอียฺ ตาํราหนงัสือที9ท่านแต่งส่วนหนึ9 งคือ อสัสุนนัอลักุบรอ เสียชีวิตที9เมืองนยัสาบูรฺในปี ฮ.
ศ. ที9458(IbnQadiy shuhbah,n.d:1/34) 
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         1. ภาษีทั]วไป 
                        ภาษีทั9วไป คือ ภาษีที9รัฐอิสลามจดัเก็บจากพลเมืองที9เป็นมุสลิมที9ทาํธุรกรรมที9ไม่
เกี9ยวขอ้งกบัสิ9งที9ขดัแยง้กบัหลกัการอิสลาม เช่น ภาษีที9ดิน ภาษีการคา้ ซึ9 งในรัฐอิสลาม พลเมืองที9
เป็นมุสลิม ตอ้งปฎิบติัตามกฎหมายอิสลาม   หรือจดัเก็บจากราคาสิ9งที9หะรอมจากพลเมืองที9มิใช่
มุสลิม เช่น การจดัเก็บภาษีสุรา ซึ9 งเป็นการจดัเก็บจากเงินค่าสุราไม่ใช่จากตวัสุรา 
                        ดงันั4น การที9รัฐอิสลามดาํเนินการจดัเก็บภาษีสุราจากค่าสุราที9ขายเสร็จสิ4นแลว้จาก
ชาวซิมมีย์72 จึงถือวา่ไม่ผดิกฎหมายอิสลาม และถือวา่มิใช่ภาษีบาปดว้ย                            

              หลกัฐานต่อไปนี4    
1. แบบอยา่งที9มาจาก ท่านเคาะลีฟะฮฺอุมรั  บิน อลัคอ็ฏฏ็อบ () และท่านเคาะลีฟะฮฺ  

อุมรั   บินอบัดุลอะซิซ    รายงานโดย อบูอุบยัดฺ73วา่:  

 فقال ، ليفعلون إم:  فقال بلال وقام ، الخنازير من الجزية يأخذون ناسا أن الخطاب بن عمر بلغ"  

))" بيعها ولوهم ، تفعلوا لا: ((  عمر  

ความวา่ “มีการรายงานต่ออุมรั  บิน อลัคอ็ฏฏ็อบ วา่มีเจา้หนา้ที9บางคนไดเ้รียกเก็บสุกรเป็นค่าภาษี

ประจาํตวั (الجزية)”บิลาลไดลุ้กขึ4นและพดูสาํทบัวา่ “จริงๆครับ พวกเขาเก็บอยา่งนี4จริงๆ”อุมรฺัตอบวา่ 

“พวกท่านอยา่ทาํอยา่งนั4นซิ แต่จงใหพ้วกเขา(ชาวซิมมีย)์จดัการขายมนัเสียก่อน” 
                                                                                           (Abu ‘Ubaid, 1983: 126) 
และในสายรายงานอื9นไดร้ะบุวา่ : 
 ، منهم تأخذوا لا:  فقال الخراج في والخنازير الخمر يأخذون عمالك إن:  الخطاب بن لعمر قال بلالا أن"...  

  الثمن من أنتم وخذوا ، بيعها ولوهم ولكن

ความวา่: “บิลาลไดก้ล่าวแก่ท่านอุมรฺัวา่ แทจ้ริงเจา้หนา้ที9ของท่านไดเ้รียกเก็บสุราและสุกรเป็นค่าอลั
เคาะรอจ|ฺ (ภาษีที9ดิน) จากชาวซิมมีย”์อุมรัตอบวา่ “พวกท่านอยา่เรียกเก็บจากพวกเขาอยา่งนั4น แต่
ใหเ้ขาจดัการขายมนัเสียก่อน แลว้พวกท่านก็เรียกเก็บจากราคาของมนั” (Abu ‘Ubaid, 1983: 126) 
  และท่านอบูอุบยัดฺ ไดอ้ธิบายเหตุการณ์นี4วา่ 

 وخراج رءوسهم جزية من ، والخنزير الخمر الذمة أهل من يأخذون كانوا المسلمين أن يريد":  عبيد أبو قال  

 أن لهم رخص ثم ، عمر عنه وى ، بلال أنكره الذي فهذا بيعها المسلمون يتولى ثم ، بقيمتها ، ضيهماأر 

                                                 
72

 คือ พลเมืองที9มิใช่มุสลิม 
73 คือกอสิม  บินสลัลาม อลัฮะเราะวียฺอลัอซฺัดียฺอลัคุซาอียฺ รู้จกัในนามอบูอุบยัดฺ เป็นผูร้อบรู้ในวิชาหะดีษ ฟิกฮฺ และกวี เสียชีวิตที9มกั
กะฮฺในปี ฮ.ศ.ที9224 เจา้ของหนงัสือ “อลัอมัวาล”(al-Asqalaniy,1984:8/283) 
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 ، الذمة أهل أموال من مال والخنازير الخمر لأن ؛ لبيعها المتولين الذمة أهل كان إذا ، أثماا من ذلك ايأخذو 
  "للمسلمين مالا تكون ولا

ความวา่ หมายถึงวา่ ในสมยันั4นเจา้หนา้ที9มุสลิม ไดเ้อาสุราและสุกรเป็นภาษีประจาํตวัและภาษีที9ดิน
ของชาวซิมมียโ์ดยการเอาสุราและสุกรที9มีราคาเท่ากบัภาษีแลว้ก็เอามนัไปขายใหเ้ป็นเงิน ซึ9 งวธีินี4
เป็นสิ9งที9บิลาลไดท้ว้งติงและอุมรัก็ไดห้า้มปราม ต่อมา อุมรฺัไดอ้นุโลมใหเ้ก็บจากเงินค่าสุราและ
สุกรได ้ หากวา่ผูข้ายนั4นเป็นชาวซิมมียเ์อง (ไม่ใช่มุสลิม)  เพราะสุราและสุกรถือเป็นทรัพยสิ์นหนึ9ง
ของชาวซิมมีย ์ แต่ไม่ถือเป็นทรัพยสิ์นสาํหรับมุสลิม (มุสลิมครอบครองไม่ได)้ (abu ‘ubaid, 1983: 
126)                
 จากเรื9องขา้งตน้ชี4 ใหเ้ห็นวา่ ท่านเคาะลีฟะฮฺอุมรั  บิน อลัคอ็ฏฏ็อบ () ไดห้า้มเจา้หนา้ที9เก็บภาษี
จากตวัสุราและสุกรของชาวซิมมีย ์ แต่ไดแ้นะวธีิใหช้าวซิมมียจ์ดัการขายสุราและสุกรเองเสียก่อน 
แลว้เก็บภาษีจากเงินที9ขาย และรายงานโดยอบูอุบยัดฺจากอุมรั   บิน  อบัดุลอะซีซวา่ : 

 أين من قبلك التي الأموال بفضل إلي ابعث أن:  أرطاة بن عدي إلى العزيز عبد بن عمر كتب"

:  قال ، درهم آلاف أربعة الخمر رعشو  من:  إليه كتب فيما فكان:  له وصنفه ، بذلك إليه فكتب ؟ دخلت

 وإن ، درهم آلاف أربعة الخمر عشور من تذكر إلي كتبت إنك كتابه جواب جاء ثم ، االله شاء ما فلبثناها

 بما أولى فهو عليه فارددها الرجل فاطلب هذا كتابي أتاك فإذا ، يبيعها ولا يشرا ولا ، مسلم يعشرها لا الخمر

"أعلم لم إني ، االله أستغفر:  وقال ، الآلاف الأربعة عليه دتفر  الرجل فطلب ، فيها كان  

 ความวา่: “อุมรฺั บินอบัดุลอะซิซ74ไดส่้งสาส์นถึงอะดียฺ บินอรฺัตอฮฺ75 มีความวา่: “จง
ส่งเงินเกินกองคลงัที9ท่านไดม้าใหแ้ก่ฉนัและชี4แจงดว้ยวา่ท่านไดม้าจากไหน? ”แลว้อะดียฺก็ส่ง
เอกสารชี4แจงเป็นหมวดหมู่ใหก้บัอุมรั โดยตอนหนึ9งระบุวา่ เงินจากภาษีอุชูรฺการคา้สุราสี9พนัดิรฮมั 
ผูร้ายงาน กล่าวอธิบายวา่ แลว้เราก็รอคอยอยูอ่ยา่งนั4นระยะหนึ9ง    ต่อมา จึงมีสาส์นตอบจากอุมรัวา่ : 
ที9ท่านไดส่้งบญัชีแจง้ฉนัวา่ มีเงินจากอุชูรฺการคา้สุราสี9พนัดิรฮมันั4น ฉนัขอเรียนวา่   แทจ้ริงแลว้สุรา
นั4น มุสลิมจะไปเรียกเก็บอุชูรไม่ได ้ดื9มก็ไม่ได ้ซื4อขายก็ไม่ได ้ดงันั4น เมื9อท่านไดรั้บหนงัสือของฉนั
นี4แลว้  ก็จงเรียกเจา้ของเงินแลว้คืนกลบัใหเ้ขา เพราะเขาคือที9ผูเ้หมาะสมกบัมนัมากวา่  แลว้อะดียฺก็
เรียกเจา้ของและคืนเงินสี9พนัดิรฮมัให ้พร้อมกล่าววา่ “ฉนัขออภยัโทษจากอลัลอฮฺ ฉนัไม่รู้มาก่อน
จริงๆ” (Abu ‘Ubaid, 1983: 128)                                                                             

                                                 
74 อุมรฺั บินอบัดุลอะซิซ  บินมรัวาน อลักเุราะชียฺท่านเป็นผูน้าํของบรรดามุอฺมิน สมยัอลัอุมะวียฺที9ซีเรีย เป็นที9รู้จกัดีว่าท่านเป็นผูที้9มี
ความยติุธรรมและเป็นผูที้9ปกครองบา้นเมืองที9ดีท่านหนึ9ง เสียชีวิต ปี ฮ.ศ.ที9 101(alZirikliy,2002:5/50) 
75 อะดียฺ บินอรฺัตอฮฺอลัฟะซารียอ์บูวาษิละฮ ์อามิร,ชาวดิมสักฺ ท่านเป็นผูเ้ฉลียวฉลาด กลา้หาย อุมรฺั บินอบัดุลอะซีซแต่งตั4งเป็น
ขา้หลวงที9เมืองบศัเราะฮใ์นปีฮ.ศ.99จนกระทั4งมุอาวิยะฮ ์บินยะซีดเสียชีวิต(alZirikliy,2002:4/219) 
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                           จากเรื9องขา้งตน้ชี4 ใหเ้ห็นวา่ ในรัฐอิสลามนั4น การเก็บภาษีจากชาวซิมมียเ์ป็นตวัสุรา 
ถือเป็นสิ9งที9ไม่อนุมติัในกฎหมายอิสลาม แต่สามารถเก็บภาษีจากมูลค่าที9เป็นเงินหลงัจากที9พวกเขา
ไดจ้ดัการขายไปเรียบร้อยแลว้   ดงัที9อะดียฺ บินอรฺัตอฮฺไดเ้ก็บภาษีอุชูรการคา้สุราจากชาวซิมมีย ์ เป็น
ตวัสุรา หลงัจากนั4นท่านไดข้าย แลว้ก็เอาเงินค่าของสุราทั4งหมดสี9พนัดิรฮมัส่งใหเ้คาะลีฟะฮฺอุมรั บิน
อบัดุลอะซิซ ซึ9 งเคาะลีฟะฮฺอุมรั บินอบัดุลอะซิซไดห้า้มเก็บภาษีลกัษณะอยา่งนี4แต่ใหพ้วกเขาจดัการ
ขายสุราเสียก่อน และใหเ้ก็บภาษีจากเงินค่าสุราหลงัจากที9พวกเขาเหล่านั4นไดจ้ดัการขายเรียบร้อย
แลว้                               
                                                                                                       (Qal ‘ahjiy, 1981: 510)                                                                
                   2.  ทศันะนกักฎหมายอิสลามหลายๆท่าน ที9มีความเห็นในกรณีคลา้ยๆ กรณีนี4 คือการ
จดัเก็บภาษีสุราโดยรัฐอิสลาม เป็นการจดัเก็บจากราคาของมนัวา่ เป็นสิ9งที9พึงรับได ้เช่น   อิบนฺ อลั
ก็อยยมิ อลัเญาซียฺ กล่าววา่ : 

 نيعتقدو  ولا محرماً، نحن نعتقده ما عين من غيره، أو الدين أو الدية أو الخراج أو الجزية من عليهم ما بذلوا وإذا
  السلف من وغيره أحمد مذهب هذا: منهم قبوله جاز والخنزير، كالخمر تحريمه،

 حلال هو الذي أخذنا منهم أخذناه فإذا مالاً، يعتقدونه ما على تعاقدوا فقد بينهم فيما تبايعوها إذا فإم

   "عندهم

  ความวา่ : “เมื9อเขาเหล่านั4นไดช้าํระค่าต่างๆ ที9เป็นหนา้ที9ของพวกเขาจะเป็นภาษีส่วนตวั ภาษีที9ดิน 
ค่าปรับ จ่ายหนี4  หรืออื9นๆ ที9เราถือเป็นสิ9งที9ตอ้งหา้ม แต่พวกเขาไม่ไดถื้อวา่เป็นสิ9งตอ้งหา้มแต่อยา่ง
ใด เช่น สุรา หรือสุกร ก็ถือเป็นสิ9งอนุมติั ที9พึงรับไดจ้ากเขาเหล่านั4น นี9คือทศันะของอิหม่ามอะหฺมดั 
และนกักฎหมายอิสลามชาวสะลฟัท่านอื9นๆ เพราะพวกเขานั4น เมื9อจะซื4อขายสิ9งใดในหมู่พวกเขา ก็
จะซื4อขายกนัในสิ9งที9พวกเขาถือเป็นทรัพยสิน ดงันั4นเมื9อพวกเรารับเงินนั4นจากพวกเขา ก็หมายความ
วา่เรารับสิ9งที9หะลาลแลว้ในทศันะของพวกเขา ”  (Ibn al-Qaiyim al-Jauziyah, 2002: 3/53) 
                              จากคาํชี4แจงของอิบนฺ อลัก็อยยมิ อลัเญาซียฺขา้งตน้ ชี4 ใหเ้ห็นวา่ การทาํธุรกรรม
ต่างๆระหวา่งผูที้9มิใช่มุสลิมดว้ยกนั ในสิ9งที9เป็นที9ยอมรับหรือถูกตอ้งตามกฎหมายของพวกเขา 
กฎหมายอิสลามใหก้ารรับรองถือวา่ การทาํธุรกรรมของพวกเขาเป็นสิ9งที9ชอบธรรมระหวา่งพวกเขา    
เช่นเดียวกนัการซื4อขายสุรา หรือการซื4อขายสุกร หากสังคมหรือกฎหมายของผูที้9มิใช่มุสลิมเห็นวา่ 
สุรา และสุกรเป็นทรัพยที์9เป็นสินคา้ หรือเป็นสิ9งที9สังคมหรือกฎหมายของพวกเขายอมรับวา่เป็นสิ9ง
ที9หะลาล หรือเป็นสิ9งที9ถูกตอ้งตามกฏหมาย และการทาํธุรกรรมซื4อขายระหวา่งพวกเขาเป็นเรื9อง
ปกติธรรมดากฎหมายอิสลามก็ใหก้ารยอมรับถึงการมีสิทธิr ของผูค้รอบครองในสุราและสุกร และ
เมื9อมีการซื4อขายผูข้ายก็มีสิทธิr ในราคา ผูซื้4อก็มีสิทธิในสินคา้ ถึงแมว้า่การคา้ขายนั4น จะไปเกิดขึ4นใน
รัฐของอิสลามก็ตาม และถือวา่เป็นสิ9งตอ้งหา้มสาํหรับมุสลิมที9จะฆ่าสุกรของพวกเขา เมื9อการทาํ
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ธุรกรรมของพวกเขาเป็นสิ9งที9กฎหมายอิสลามใหก้ารยอมรับวา่ชอบธรรม  ทรัพยสิ์น หรือสินคา้ที9ได้
จากการทาํธุรกรรมดงักล่าว ของพวกเขา มุสลิมสามารถทาํการซื4อ ขาย ในเรื9องที9ไม่ผดิกฎหมาย
อิสลาม สามารถรับชาํระค่าต่างๆ จากพวกเขา ไม่วา่จะเป็นภาษีส่วนตวั ภาษีที9ดิน ค่าปรับ หนี4  หรือ
อื9นๆ เป็นตน้ 

3.  การที9กฎหมายอิสลามใหก้ารยอมรับ วา่ดว้ยเรื9องการดาํเนินการที9สิ4นสุดของคู่ 
กรณีที9เป็นเรื9องชอบธรรม เป็นสิ9งที9อนุมติั แต่หากผูที้9อยูใ่นภาวะตอ้งหา้มเขา้ไปเกี9ยวขอ้งถือวา่เป็น
สิ9งที9ไม่อนุมติั เช่น ผูที้9ครองตนอยูใ่นเอียะหฺรอม หรืออุมเราะฮฺ เป็นการไม่อนุมติัให้เขาเหล่านั4นทาํ
การล่าสัตวแ์ละเนื4อสัตวที์9ไดม้าเป็นเนื4อหะรอม เนื4อตอ้งห้ามไม่ใหผู้ค้รองตนในเอียะหฺรอมบริโภค
ได ้ การล่าสัตวโ์ดยตรงนั4นคือ ผูที้9ครองตนเอียะหฺรอมล่าเองหรือโดยออ้ม เช่น ชี4 เบาะแส หรือให้
ความช่วยเหลือโดยใหอุ้ปกรณ์หรืออื9นๆ ที9มีส่วนเกี9ยวขอ้งกบัการล่าสัตวถื์อวา่เป็นสิ9งที9ไม่อนุมติั แต่
ถา้หากผูล่้าไม่ใช่ผูค้รองตนอยูใ่นเอียะหฺรอมไดท้าํ การล่าสัตวแ์ละเอาเนื4อที9ล่ามาไดม้าใหก้บัผูค้รอง
ตนอยูใ่นเอียะหฺรอม โดยที9ผูค้รองตนอยูใ่นเอียะหฺรอมไม่มีส่วนเกี9ยวขอ้งใดๆ เลยเนื4อสัตวที์9ไดม้า
จากการล่านั4นถือวา่เป็นสิ9งที9อนุมติั ผูค้รองตนอยูใ่นเอียะหฺรอมสามารถบริโภคได ้ อิหม่ามชาฟิอียฺ 
กล่าววา่ : 

 دل سواء آلة إعارة أو بدلالة قتله على اعان أو اصطياده على أعان أو هو صاده صيد أكل المحرم على  يحرم"

 فيه المحرم من كان ولا للمحرم اصطياده يقصد ولم شيئا الحلال صاد إذا) واما(  به   خفية أو رةظاه دلالة عليه

"خلاف بلا اكله للمحرم فيحل دلالة ولا اعانة  

                      ความวา่ “เป็นสิ9งตอ้งหา้มสาํหรับผูค้รองตนอยูใ่นเอียะหฺรอม บริโภคเนื4อสัตวที์9ไดม้า
จากการล่าของเขา หรือใหค้วามช่วยเหลือในการล่าหรือเชือด ดว้ยการชี4แนะที9เป็นประโยชน์ใหผู้ล่้า
โดยชดัเจนหรือเป็นนยัยะ หรือใหย้มือุปกรณ์”แต่ถา้ผูที้9มิไดค้รองตนอยูใ่นเอียะหฺรอมไดท้าํการล่า
สัตวโ์ดยใม่มีเจตนาล่าเพื9อบุคคลที9อยูใ่นเอียะหฺรอม ไม่ไดท้าํการช่วยเหลือใดๆ ก็จะเป็นที9หะลาล
สาํหรับผูค้รองตนอยูใ่นเอียะหฺรอมบริโภคไดโ้ดยไม่มีการขดัแยง้กนัของนกักฎหมายอิสลาม 
                                                                                                        (al-Nawawiy,2003.:1/196)      

  เช่นเดียวกนักบัการซื4อขายสุราเป็นสิ9งที9สังคมหรือกฎหมายของพวกเขายอมรับวา่เป็น 
สิ9งที9ถูกตอ้ง  ซึ9 งเกิดจากการทาํธุรกรรมระหวา่งผูที้9มิใช่มุสลิมดว้ยกนั เป็นสิ9งที9ชอบธรรมทั4งสองฝ่าย  
ทรัพยสิ์นหรือสินคา้ ที9ไดจ้ากการทาํธุรกรรมดงักล่าว กฎหมายอิสลามใหก้ารยอมรับถึงการทรง
สิทธิr ของทั4งสองฝ่าย   โดยที9ไม่ผดิหลกักฎหมายอิสลาม รัฐอิสลามสามารถรับชาํระค่าต่างๆ ที9เป็น
หนา้ที9ของพวกเขา จะเป็นภาษีส่วนตวั ภาษีที9ดิน  เป็นตน้ เพราะการทาํธุรกรรมระหวา่งผูที้9มิใช่
มุสลิมดว้ยกนัมนัสิ4นสุดของคู่กรณีที9เป็นเรื9องชอบธรรม เป็นสิ9งที9อนุมติั 
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       2. ภาษีบาป 
                        ภาษีบาป  คือ ภาษีที9รัฐอิสลามจดัเก็บจากพลเมืองมุสลิม ที9ทาํธุรกรรมที9ขดัแยง้กบั
หลกัการอิสลาม เช่น ภาษีที9เกี9ยวขอ้งกบัการพนนั หรือจดัเก็บภาษีเป็นสิ9งที9หะรอมดว้ยตวัของมนั
เอง จากพลเมืองที9มิใช่มุสลิม เช่น  จดัเก็บภาษีสุราเป็นตวัสุราจากผูที้9มิใช่มุสลิม  ถือวา่ผดิกฎหมาย
อิสลาม เป็นภาษีบาป    
                 หลกัฐานต่อไปนี4    

1.รัฐอิสลามยอ่มตอ้งใชก้ฏหมายอิสลามเป็นบรรทดัฐานจะเป็นอยา่งอื9นมิไดเ้พราะกฎหมาย
อิสลามไดห้า้ม ซึ9 งกฏหมายอิสลามหา้มรัฐบาลหรือประชาชนมิใหยุ้ง่เกี9ยวกบัสุรา หรือทาํธุรกิจ
การคา้ หาผลประโยชนจากสุรา  ตลอดจนการจดัเก็บภาษีเป็นตวัสุราจากผูที้9มิใช่มุสลิม  

2.ตามบทบญัญติัในกฏหมายอิสลาม ถือวา่ ทั4งสุราและค่าสุรา( เป็นสิ9ง (العين  والثمن

ตอ้งหา้ม ทั4งการบริโภคและอุปโภค    
ท่านเราะสูล()ไดก้ล่าววา่ : 

))ثمنه حرم شيئا حرم إذا االله إن   )) 

ความวา่  “อลัลอฮฺนั4น เมื9อทรงหา้มสิ9งใด พระองคก์็จะทรงหา้มมูลค่าของมนัเดียวเช่นกนั”     
(บนัทึกโดย Ibn Hibban, n.d.: 5028) 

                  หะดีษขา้งตน้ไดชี้4 ใหเ้ห็นวา่ สิ9งใดที9เป็นสิ9งหะรอม ไม่ใช่สิ9งนั4นอยา่งเดียวที9เป็น
หะรอม แต่มูลค่าของมนั ก็หะรอมดว้ย เฉกเช่น สุราเป็นสิ9งที9หะรอม มูลค่าของมนัก็หะรอมดว้ย 
หากรัฐอิสลามเก็บภาษีสุราจากผูที้9มิใช่มุสลิมโดยการเก็บเป็นตวัสุรา แลว้ไปขายเอามูลค่าของมนั 
เพื9อเป็นรายไดข้องประเทศ การจดัเก็บภาษีลกัษณะเช่นนี4  เป็นที9ตอ้งหา้มในกฎหมายอิสลามและ
เรียกวา่ ภาษีบาป  เพราะสุราเป็นสิ9งตอ้งหา้มในแง่การบริโภค  และการใชป้ระโยชน์จากราคาของ
มนั   
               3. แบบอยา่งที9มาจาก ท่านเคาะลีฟะฮฺอุมรั  บิน อลัคอ็ฏฏ็อบ () และท่านเคาะลีฟะฮฺ อุมรั   
บินอบัดุลอะซิซ       รายงานโดย อาบูอุบยัดฺ จากท่านอบัดุลลอฮฺ บินหุบยัเราะฮฺวา่ “อุมรฺั 
บินอลัคอ็ฏฏ็อบ () ไดห้า้มมิใหเ้อาค่าอุชูร   จากตวัสุราและสุกร” 
 ، منهم تأخذوا لا:  فقال الخراج في والخنازير الخمر يأخذون عمالك إن:  الخطاب بن لعمر قال بلالا أن"...   

  "الثمن من أنتم وخذوا ، بيعها ولوهم ولكن

ความวา่: “บิลาลไดก้ล่าวแก่ท่านอุมรฺัวา่ แทจ้ริงเจา้หนา้ที9ของท่านไดเ้รียกเก็บสุราและสุกรเป็นค่าอลั
เคาะรอจ|ฺ (ภาษีที9ดิน) จากชาวซิมมีย”์อุมรัตอบวา่ “พวกท่านอยา่เรียกเก็บจากพวกเขาอยา่งนั4น แต่
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ใหเ้ขาจดัการขายมนัเสียก่อน แลว้พวกท่านก็เรียกเก็บจากราคาของมนั” 76และรายงานโดยอบูอุบยัดฺ
จากอุมรั   บินอบัดุลอะซีซวา่ : 

 أين من قبلك التي الأموال بفضل إلي ابعث أن:  أرطاة بن عدي إلى العزيز دعب بن عمر كتب"

:  قال ، درهم آلاف أربعة الخمر عشور من:  إليه كتب فيما فكان:  له وصنفه ، بذلك إليه فكتب ؟ دخلت

 إنو  ، درهم آلاف أربعة الخمر عشور من تذكر إلي كتبت إنك كتابه جواب جاء ثم ، االله شاء ما فلبثناها

 بما أولى فهو عليه فارددها الرجل فاطلب هذا كتابي أتاك فإذا ، يبيعها ولا يشرا ولا ، مسلم يعشرها لا الخمر

"أعلم لم إني ، االله أستغفر:  وقال ، الآلاف الأربعة عليه فردت الرجل فطلب ، فيها كان  

 ความวา่: “อุมรฺั บินอบัดุลอะซิซไดส่้งสาส์นถึงอะดียฺ บินอรฺัตอฮฺมีความวา่: “จงส่ง
เงินเกินกองคลงัที9ท่านไดม้าใหแ้ก่ฉนัและชี4แจงดว้ยวา่ท่านไดม้าจากไหน? ”แลว้อะดียฺก็ส่งเอกสาร
ชี4แจงเป็นหมวดหมู่ใหก้บัอุมรั โดยตอนหนึ9งระบุวา่ เงินจากภาษีอุชูรฺการคา้สุราสี9พนัดิรฮมั 
ผูร้ายงาน กล่าวอธิบายวา่ แลว้เราก็รอคอยอยูอ่ยา่งนั4นระยะหนึ9ง    ต่อมา จึงมีสาส์นตอบจากอุมรัวา่ : 
ที9ท่านไดส่้งบญัชีแจง้ฉนัวา่ มีเงินจากอุชูรฺการคา้สุราสี9พนัดิรฮมันั4น ฉนัขอเรียนวา่   แทจ้ริงแลว้สุรา
นั4น มุสลิมจะไปเรียกเก็บอุชูรไม่ได ้ดื9มก็ไม่ได ้ซื4อขายก็ไม่ได ้ดงันั4น เมื9อท่านไดรั้บหนงัสือของฉนั
นี4แลว้  ก็จงเรียกเจา้ของเงินแลว้คืนกลบัใหเ้ขา เพราะเขาคือที9ผูเ้หมาะสมกบัมนัมากวา่  แลว้อะดียฺก็
เรียกเจา้ของและคืนเงินสี9พนัดิรฮมัให ้พร้อมกล่าววา่ “ฉนัขออภยัโทษจากอลัลอฮฺ ฉนัไม่รู้มาก่อน
จริงๆ” 77 
                           จากเรื9องที9เกิดกบัเคาะลีฟะฮฺอุมรฺั  บินอลัคอ็ฏฏ๊อบ ()และเคาะลีฟะฮฺอุมรฺั บินอบั
ดุลอะซิซ ขา้งตน้นี4 ชี4 ใหเ้ห็นวา่ ทั4งสองท่านไดห้า้ม เจา้หนา้ที9จดัเก็บภาษีของท่านทั4งสอง เก็บภาษี
จากตวัสุราและสุกรเองจากชาวซิมมีย ์เพราะทั4งสุรา และสุกร เป็นสิ9งตอ้งหา้มในอิสลามในแง่การ
บริโภค  และราคา  หรือตอ้งหา้มสินคา้และมูลค่าของมนัทั4งสอง  ซึ9 งเคาะลีฟะฮฺทั4งสองไดห้า้มเก็บ
ภาษีลกัษณะเช่นนี4  แต่ใหช้าวซิมมียจ์ดัการขายสุราและสุกรเสียก่อน และใหจ้ดัการเก็บภาษีจากมูล
ค่าที9เป็นเงินหลงัจากที9 พวกเขาเหล่านั4นไดจ้ดัการขายเรียบร้อยแลว้                               
                          ท่านอิบนฺ อลัก็อยยมิ อลัเญาซียฺไดชี้4วา่สิ9งที9เคาะลีฟะฮฺทั4งสองท่านหา้มมิใหก้ระทาํ
ในที9นี4  คือ การเก็บภาษี จากตวัสุราและสุกรเอง ท่านอธิบายวา่ : 

 إذا منهم أثماا أخذ غير فهذا فيها اتجروا إذا والخنازير الخمر نفس على العشر فرض فهو الخليفتان منعه ما وأما

 من يكون أن وبين والخنازير الخمر جهة من المأخوذ يكون أن بين فالفرق. آخر وجه من ذلك عليهم لنا كان

  . ظاهر وغيرها والدية والدين الجزية جهة

                                                 
76

อา้งแลว้หนา้ 119  
77

 อา้งแลว้หนา้ 120 



125 

 

                                                                           

                        ความวา่ :สิ9งที9เคาะลีฟะฮฺทั4งสองท่าน ไดห้า้มก็คือ การเก็บภาษีจากตวัสุราและสุกร ที9
พวกเขาตอ้งนาํไปขายเอง ซึ9 งมิใช่การเก็บจากเงินที9เป็นค่าของมนั แสดงวา่ เรายงัมีวธีิอื9นที9จะเรียก
เก็บจากพวกเขา  ดงันั4น ความแตกต่างกนัอยา่งชดัเจนระหวา่งรายไดจ้ากตวัสุราและสุกร กบัรายได้
ที9มาจากการจ่ายญิซยะฮฺหรือใชห้นี4  หรื9ออื9นๆ     (Ibn al-Qaiyim al-Jauziyah, 2002: 3/56) 
 
              3.2.4 การเกบ็ภาษีในรัฐอสิลาม 
 
                              การอยูร่่วมกนัเป็นสังคมตั4งแต่ระดบัครอบครัว  หมู่บา้น ตาํบล และประเทศชาติ 
จะตอ้งมีระบบและแบบแผนเพื9อใหส้ังคมเจริญกา้วหนา้และเป็นปกติสุข จะตอ้งมีการจดัตั4งรัฐบาล
เพื9อเขา้มาบริหารประเทศ รัฐบาลมีหนา้ที9สร้างสรรคแ์ละสนองความตอ้งการของประชาชนในดา้น
ต่างๆ อนัเป็นความตอ้งการของส่วนรวม เช่น สร้างถนนหนทาง สะพาน เขื9อนระบายนํ4า  โรงเรียน 
โรงพยาบาล ฯลฯ ตลอดจน จดับริการดา้นการรักษาความปลอดภยัและความสะดวกแก่ประชาชน 
เช่น จดัใหมี้ กาํลงัตาํรวจและทหาร และเจา้หนา้ที9ส่งเสริมเกี9ยวกบัวชิาชีพ เพื9อใหป้ระชาชนสามารถ
นาํวชิาความรู้ไปประกอบอาชีพต่างๆ เป็นตน้ 
                             ดว้ยเหตุนี4 รัฐจึงจาํเป็นมีงบประมาณเพื9อใชจ่้ายในกิจการต่างๆซึ9งแหล่งรายไดห้ลกั
ของรัฐอิสลามนั4นคือ  ซะกาต   เคาะรอจ|ฺ   ญิซยะฮุ  คุมุส    อุชูรฺ   เฆาะนีมะฮฺ   ฟัยอฺ   โดยรายได้
ทั4งหมดนั4นตอ้งเก็บไวใ้นบยัตุลมาล78 
                            ในปัจจุบนั แหล่งรายไดข้า้งตน้ส่วนใหญ่ไดห้มดไปจากบยัตุลมาลแลว้  การพึ9งพา
รายไดจ้ากซะกาตเพียงอยา่งเดียวไม่สามารถจะนาํพารัฐไปสู่การพฒันาที9สมบูรณ์ได ้รัฐบาลอิสลาม
จึงจาํเป็นตอ้งจดัเก็บภาษีจากประชาชน   ซึ9 งศาสนาอิสลามส่งเสริมใหมี้การเรียกเก็บทรัพยสิ์น ใน
รูปแบบอื9นกบัผูที้9มีฐานะดี  นอกเหนือจากซะกาต     ดงัที9โองการอลักุรอานที9วา่ : 

  ) ’ tA#u uρ tΑ$yϑ ø9 $# 4’ n?tã ÏµÎm6ãm “ ÍρsŒ 4†n1 ö� à)ø9 $# 4’ yϑ≈ tG uŠ ø9$# uρ tÅ3≈ |¡yϑ ø9 $#uρ t ø⌠ $# uρ È≅‹Î6¡¡9 $# t, Î# Í←!$¡¡9 $# uρ ’ Îûuρ ÅU$s% Ìh�9 $# u(   

                 )177: البقرة(                                                                                                   

                                                 
78กองคลงัมุสลิมีนซึ9 งไดจ้ดัตั4งขึ4นเป็นครั4 งแรกโดยท่านนบีมุหมัมดั()ในรูปของกองทุนเพื9อสาธารณประโยชน์ ในระหวา่งสมยั

ของเคาะลีฟะฮุอบูบกัรฺไดมี้การซื4อบา้นไวห้ลงัหนึ9 งเพื9อวตัถุประสงคนี์4  ในระหวา่งสมยัของเคาะลีฟะฮุอุมรฺั () บยัตุลมาลมี
ทรัพยสิ์นเพิ9มมากขึ4น เคาะลีฟะฮฺอุมรฺั ()จดัระบบกองคลงัโดยอาศยัความยติุธรรม และความมั9นคงเป็นพื4นฐาน เจา้หนา้ที9บยั
ตุลมาลจะถูกเรียกวา่ ซอฮิบุบยัตุลมาล และในแต่ละหวัเมืองจะมีเจา้หนา้ที9บยัตุลมาลประจาํอยู ่ ในมะดีนะฮุมีกองคลงักลางเป็นผูดู้แล
รักษาบญัชีรายได ้ 
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ความวา่: “เป็นความดีในการบริจาคทรัพยแ์ก่บรรดาญาติที9สนิทและบรรดาเด็กกาํพร้า และแก่
บรรดาผูย้ากจนและผูที้9อยูใ่นการเดินทางและบรรดาผูที้9มาขอและบริจาคในการไถ่ทาส” 

                                                                                                  ( อลับะเกาะเราะฮฺ :177 ) 
                      โองการอลักุรอานขา้งตน้ ไดชี้4 ให้เห็นวา่ สิ9งที9อลัลอฮฺเรียกร้องใหมี้การต่อสู้และ
เสียสละในหนทางของอลัลอฮฺดว้ยทรัพยสิ์น  ถือวา่เป็นสิ9งที9จาํเป็นสาํหรับมุสลิมทุกคนอีกอยา่งหนึ9ง
ที9นอกเหนือจากฟัรฏูซะกาต และเป็นสิ9งที9ชอบธรรมสาํหรับผูน้าํของประเทศที9กาํหนดอตัราการ
จดัเก็บภาษีจากประชาชน เท่าที9รัฐมีความจาํเป็น   (al-Qaradawiy,:1973: 2/1077)                                                                                                      
                            ภาษีที9ผูน้าํมุสลิมไดบ้งัคบัใหป้ระชาชนตอ้งจ่ายใหก้บัรัฐ เมื9อประเทศเจอวกิฤติ
งบประมาณ  ถือเป็นสิ9งชอบธรรมที9รัฐสามารถกระทาํการได ้นอกเหนือจากเก็บฟัรฏูซะกาต การ
กระทาํนี4 เป็นการปฏิบติัตามหลกั “เพื9อผลประโยชน์ของมหาชน”( عامة مصلحة ) และดงัที9อลัลอฮฺได้

ทรงกล่าวไวใ้นโองการอลักุรอานที9วา่ : 

(#θà)Ï�Ρ r&uρ) ’ Îû È≅‹ Î6y™ «! $# Ÿωuρ (#θà) ù= è? ö/ ä3ƒÏ‰ ÷ƒr' Î/ ’ n< Î) Ïπs3è= öκ −J9 $# ¡ (# þθãΖ Å¡ômr&uρ ¡ ¨βÎ) ©!$# �= Ït ä† tÏΖ Å¡ósßϑ ø9   )195: البقرة( )     #$

  ความวา่ : “และพวกเจา้จงบริจาคในทางของอลัลอฮฺและจงอยา่โยนตวัของพวกเจา้สู่ความพินาศ 
และจงทาํดีเถิด แทจ้ริงอลัลอฮฺนั4นทรงชอบผูก้ระทาํดีทั4งหลาย”   ( อลับะเกาะเราะฮฺ :195) 

(#ρã� Ï�Ρ$#) $]ù$x� Åz Zω$s) ÏOuρ (#ρß‰ Îγ≈ y_uρ öΝà6 Ï9≡uθøΒ r' Î/ öΝä3Å¡à�Ρ r&uρ ’ Îû È≅‹Î6y™ «! $# 4 öΝ ä3Ï9≡sŒ ×� ö�yz öΝ ä3©9 βÎ) óΟ çFΖ ä. 

šχθßϑ n= ÷ès?  ∩⊆⊇∪  (  )41:  التوبة(  

. ความวา่ : “พวกเจา้จงออกไปกนัเถิด ทั4งผูที้9มีสภาพวอ่งไว และผูที้9มีสภาพเชื9องชา้ และจงเสียสละ
ทั4งดว้ยทรัพยข์องพวกเจา้ แลชีวติของพวกเจา้ในทางของอลัลอฮฺ นั9นแหละคือสิ9งที9ดียิ9งสาํหรับพวก
เจา้ หากพวกเจา้รู้”   (อลัเตาบะฮฺ : 41) 

$yϑ ¯Ρ Î)) šχθãΨ ÏΒ ÷σ ßϑ ø9$# tÏ% ©!$# (#θãΖ tΒ#u «! $$Î/ Ï&Î!θß™u‘ uρ §Ν èO öΝ s9 (#θç/$s? ö�tƒ (#ρß‰yγ≈ y_uρ öΝ ÎγÏ9≡uθøΒ r' Î/ óΟ ÎγÅ¡à�Ρr&uρ ’ Îû È≅‹Î6y™ 

«! $# 4 y7 Í× ¯≈ s9'ρé& ãΝ èδ šχθè% Ï‰≈ ¢Á9   )15:  الحجرات(     ) ∪∋⊆∩ #$

ความวา่ : “แทจ้ริงศรัทธาชนที9แทจ้ริงนั4น คือ บรรดาผูศ้รัทธาต่ออลัลอฮ. และเราะสูลของพระองค ์
แลว้พวกเขาไม่สงสัยเคลือบแคลงใจ แต่พวกเขาไดเ้สียสละต่อสู้ดิ4นรนดว้ยทรัพยส์มบติัของพวกเขา 
และชีวติของพวกเขา”( อลัหุ|ุรอต : 15)  

tβθãΖ ÏΒ ÷σ è?) «! $$Î/ Ï&Î!θß™u‘ uρ tβρß‰ Îγ≈ pgéB uρ ’ Îû È≅‹ Î6y™ «! $# óΟ ä3Ï9≡uθøΒ r' Î/ öΝ ä3Å¡à�Ρr&uρ 4 ö/ä3Ï9≡sŒ ×�ö� yz ö/ä3©9 βÎ) ÷Λ äΖ ä. tβθçΗ s>÷ès?    ( 

           ) 11:الصف(                                                                                                                                                                                       
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 ความวา่ : “นั4นคือพวกเจา้ตอ้งศรัทธาต่ออลัลอฮฺและเราะสูลของพระองค ์และต่อสู้ดิ4นรนในทาง
อลัลอฮฺ ดว้ยทรัพยสิ์นของพวกเจา้และชีวติของพวกเจา้ นั9นเป็นการดียิ9งสาํหรับพวกเจา้หากพวกเจา้
รู้”          (อลั ศอฟ : 11)   
                        โดยนยัยะโองการอลักุรอานทั4งสี9อายะฮฺขา้งตน้ ไดก้าํชบัใหท้าํการต่อสู้และ
เสียสละในหนทางของอลัลอฮฺไม่วา่จะเป็นการต่อสู้ดว้ยชีวติ และทรัพยสิ์นเงินทอง สิ9งนี4 เป็นฟัรฏูต่อ
บรรดามุสลิมทุกคนซึ9งถือเป็นสิ9งที9จาํเป็นอีกอยา่งหนึ9งที9นอกเหนือจากฟัรฏูซะกาต                                                                                                         

                                                                                       (al-Shankitiy,n.d.: 8/247)  
                                การที9จะกาํหนดภาษีใดๆก็ตามในรัฐอิสลาม ก็ตอ้งพิจารณาวา่ จะเก็บมาเพื9อ
วตัถุประสงคใ์ด เช่นผูน้าํมุสลิมอาจจะกาํหนดภาษีเพื9อ นโยบาย ป้องกนัประเทศ จ่ายค่าไถ่ใหก้บั
มุสลิม หรือเพื9อเยยีวยาผูย้ากไร้  แต่ก่อนนั4นรายจ่ายของรัฐมุสลิมจะเป็นไปเพื9อสวสัดิการ ในส่วนผู ้
ของยากไร้ ลูกหนี4  คนที9ถูกจบัเป็นเชลย คนเดินทาง และคนพิการ จะไดรั้บความช่วยเหลือจากซะ
กาต คุมุส หรือฟัยอฺ ไดท้าํการแจกจ่ายทรัพยสิ์นเหล่านี4 ให้กบัทุกคน ไม่วา่จะเป็นเงินหรืออาหาร 
นอกจากนั4นรัฐไดจ่้ายเงินสวสัดิการเพื9อจดัหาอาวธุ สร้างมสัยดิ จดัตั4งกองคลงั สร้างโกดงัแป้ง (ใน
สมยัเคาะลีฟะฮฺอุมรั () อีกทั4งสร้างบา้นพกัตามถนนสายหลกั ขดุคลอง บริการไปรษณีย ์และจ่าย
ใหก้บัทหาร และขา้ราชการของรัฐ (วรวฒุ วนัขวญั,2552: 69-70) 
                                การจดัเก็บภาษีต่างๆในรัฐอิสลาม เป็นที9อนุมติั อิงถึงการปฎิบติัสมยัท่านอุมรฺั 
() มีการเก็บภาษีจากพอ่คา้ ที9ไม่ใช่มุสลิมที9ไดเ้ขา้มาประกอบการคา้ขายในรัฐอิสลาม ซึ9 งริเริ9มใน
สมยัอุมรั ซึ9 งเรียกวา่ อลัอุชูรฺ79  เมื9ออาณาจกัรอิสลามไดข้ยายตวั และสืบเนื9องจาก เมื9อท่านอุมรั 
()ทราบวา่นกัธุรกิจมุสลิมที9ไปทาํธุรกิจในต่างแดนจะตอ้งจ่าย ภาษีการคา้ใหแ้ก่รัฐอื9นเป็นจาํนวน 
w ใน w� ส่วนของตน้ทุน ท่านจึงไดบ้งัคบัเก็บจากนกัธุรกิจต่างศาสนิกที9เขา้มาในดินแดนของมุสลิม
ตอ้งจ่ายในจาํนวนนี4 เช่นเดียวกนั     ในสมยัเคาะลีฟะฮฺอุมรั บินอลั-คอ็ฏฏ็อบ  () ไดร้ะบุใน
ระเบียบวา่ดว้ยการเรียกเก็บภาษีการคา้วา่ ใหเ้รียกเก็บในอตัราร้อยละสิบต่อปี จากราคาสินคา้ของ
ชาวต่างชาติที9ไม่ใช่มุสลิม และมาจากประเทศที9ไม่มีความสัมพนัธ์ระหวา่งประเทศกบัรัฐอิสลาม   
ดงัที9กอฏี อบูยซุูฟ 80( Qadi Abu Yusuf) ไดก้ล่าวอา้งคาํพดูของ อนสั  บิน มาลิก81 () วา่ : เคาะ
ลีฟะฮฺอุมรั (  ไดแ้ต่งตั4งฉนัใหเ้รียกเก็บภาษี ในอตัราร้อยละสองจุดหา้จากสินคา้พาณิชยต่์างๆ  

                                                 
79

 ภาษีการคา้ 
80 อลักอฏียฺมีชื9อเตม็วา่ยะอก์ูบบุตรอิบรอฮีมบุตรหะบีบอลัอนัศอรียอ์ลักูฟียอ์ลับฆัดาดียอ์บูยสุูฟสหายและลูกศิษยอ์บุหะนีฟะฮฺผู ้
เผยแพร่แนวคิดตามสายสาํนกัหะนะฟียฺคนแรกเกิดที9เมืองกูฟะฮเ์ป็นกอฏีที9บฆัดาดเจา้ของหนงัสือ “อลัเคาะรอจ|ฺ”  เสียชีวิตที9บฆัดาด  
ปีฮ.ศ.182 (Mausu ‘ah al-‘Alam,n.d.:2/102) 
81 อนสั  บินมาลิก อลัอนัศอรียฺอลัคอ็ซรอจ|ฺ อบูหมัซะฮฺ เป็นผูรั้บใชท้่านเราะสูล อยู1่0ปี(ตั4งแต่อาย ุ10-20ปี) เสียชีวิตที9เมืองบศัเราะฮฺ
ปี ฮ.ศ.ที993 (al-Mizziy,1980:3/353) 



128 

 

                                                                           

ของชาวมุสลิม  ร้อยละหา้จากชาวซิมมียฺ  และร้อยละสิบจากชาวต่างชาติที9มาจากประเทศที9ไม่มี
ความสัมพนัธ์ระหวา่งประเทศกบัรัฐอิสลาม ( Qadi Abu Yusuf,1979:135)  
                                    ยงัมีรายงานจากซยัยาด อลัอะ-สะดียฺ82(Zayyad ibn Hadir al-Asadi)วา่ท่าน
อุมรั บินอลั-คอ็ฏฏ็อบ ()  ไดแ้ต่งตั4งเขาใหเ้ป็นเจา้หนา้ที9 เก็บภาษีการคา้ที9อิรักและชามโดยใหเ้ก็บ
ภาษีในอตัราดงักล่าวเช่นกนั   ( Qadi Abu Yusuf,1979.:135) 
                                    กอฏี อบูยซุูฟ ( Qadi Abu Yusuf) ยงัไดก้ล่าวอีกวา่ ชาวมนับิจ(Manbij) ซึ9 ง
เป็นพลเมืองของชาติจากโพน้ทะเลที9ไม่มีความผกูพนัทางการทูตใดๆ กบัรัฐอิสลาม(Ahl al-Harb)ได้
ส่งสาส์นมายงัเคาะลีฟะฮฺอุมรฺั เพื9อขออนุญาตเขา้มาประกอบธุรกิจในรัฐอิสลามมีใจความวา่  “ขอให้
ท่านจงอนุญาตแก่พวกเราใหเ้ขา้มาในประเทศของท่านในฐานะนกัธุรกิจและเก็บภาษีร้อยละสิบจาก
พวกเราดว้ยเถิด”แลว้เคาะลีฟะฮฺก็ไดน้าํเรื9องดงักล่าวมาปรึกษาหารือกบับรรดาเศาะหาบะฮฺ ซึ9 ง
ปรากฎวา่พวกเขาต่างก็เห็นชอบ ท่านจึงมีมติอนุญาตใหแ้ก่พวกเขา ชาวมนับิจ จึงเป็นชาวต่างชาติ
กลุ่มแรกที9รัฐอิสลามเก็บภาษีการร้อยละสิบของราคาสินคา้ ( Qadi Abu Yusuf, 1979 :135) 
                                  นอกจากนั4นมีอยูช่่วงหนึ9งในสมยัเคาะลีฟะฮฺอุมรฺั บินอลั-คอ็ฏฏ็อบ ()  ท่าน
เห็นผลประโยชน์เพื9อชาวมะดีนะฮฺ ท่านเคยลดภาษีจากสินคา้พาณิชยบ์างประการแก่นกัธุรกิจ
ชาวต่างชาติที9ไม่ใช่มุสลิมเช่นสินคา้ประเภท แป้งสาลี และนํ4ามนั ซึ9 งสินคา้นั4นมีความจาํเป็นสาํหรับ
ชาวมะดีนะฮฺซึ9 งได ้เก็บภาษีเพียงร้อยละหา้เท่านั4น เพื9อตอ้งการดึงดูดนกัธุรกิจชาวต่างชาติที9ไม่ใช่
มุสลิม ใหเ้ขา้มาคา้ขายในเมืองมะดีนะฮฺมากๆ (Qal ‘ahjiy, 1981: 510)    

                      สรุปแลว้ การเก็บภาษีในรัฐอิสลามเป็นสิ9งที9สามารถกระทาํได ้ ซึ9 งเป็นสิ9งที9
ชอบธรรมถา้หากฝ่ายปกครองของประเทศจะเรียกเก็บทุนทรัพยใ์นรูปแบบอื9นนอกเหนือจากซะกาต 
ญิซยะฮฺ  เคาะรอจ|ฺ ฯลฯ จากประชาชนที9มีฐานะดี ซึ9 งเรียกวา่ ภาษีที9ชอบธรรม เพราะรายไดห้ลกั
ของรัฐอิสลามมีจาํนวนจาํกดัในขณะเดียวกนัภารกิจของรัฐจะตอ้งใชจ่้ายในการพฒันาประเทศนั4นมี
มากกวา่  ซึ9 งสอดคลอ้งกบัทศันะของนกักฎหมายอิสลามสมยัก่อน สายสาํนกัทั4งสี9  และนกักฎหมาย
อิสลามร่วมสมยั เพียงแต่วา่มีการใชศ้พัทต่์างกนั   

 
                 3.2.4.1 รัฐอสิลามเกบ็ภาษีจากพลเมืองที]เป็นมุสลมิ 
                              การจดัเก็บภาษีที9ชอบธรรมจากพลเมืองที9เป็นมุสลิมเพื9อเป็นรายไดเ้สริมใหแ้ก่รัฐ
นั4น รัฐอิสลามสามารถเรียกเก็บไดใ้นยามประเทศเกิดวกิฤติ ตอ้งการความช่วยเหลือดา้นทุนทรัพย ์
เพื9อกูว้กิฤติของประเทศ   
                                 

                                                 
82 ซยัยาด  บินหุดยัรฺอลัอะสะดียฺ อบูอลัมุฆีเราะฮฺ บนีมาลิก บินซอฺัละบะฮฺ รายงานหะดีษจาก อุมรฺั อลี (al-Raziy,1952:3/529) 
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                 3.2.4.2 รัฐอสิลามเกบ็ภาษีจากพลเมืองที]มิใช่มุสลมิ 
                              รายไดห้ลกัของรัฐอิสลามอีกแหล่งหนึ9ง คือภาษีจากพลเมืองที9มิใช่มุสลิม ไม่วา่
จะเป็น เคาะรอจ|ฺ  ญิซยะฮฺ  หรืออุชูรฺจากพอ่คา้ที9มิใช่มุสลิมที9เขา้มาคา้ขายในรัฐอิสลาม ซึ9 งอิสลาม
อนุมติัให้รัฐอิสลามจดัเก็บภาษีจากพลเมืองที9มิใช่มุสลิมได ้ 
 
                                     1. ภาษีทั]วไป  
                            ตามความหมายในประเทศไทย คือ ภาษีที9รัฐจดัเก็บจากพลเมืองของประเทศที9ทาํ
ธุรกรรมต่างๆ ที9ไดรั้บการยอมรับโดยกฎหมายของประเทศ ยกเวน้ภาษีสรรพสามิตที9รัฐจดัเก็บจาก 
ยาสูบ สุรา และเบียร์  ถึงแมจ้ะผดิหลกัการศาสนา อยา่งเช่น  ภาษีที9เกี9ยวกบัการพนนั เช่น สลากกิน
แบ่งรัฐบาล  และสนามมา้ 
                            ตามความหมายในหลกัการศาสนา คือ ภาษีจากธุรกรรมที9ไม่เกี9ยวขอ้งกบัสิ9งที9
ขดัแยง้กบัหลกัการศาสนาที9รัฐบาลไทยจดัเก็บจากพลเมือง   
 
                                   2.  ภาษีบาป         
                          ตามความหมายในประเทศไทย คือ ภาษีสรรพสามิตที9รัฐจดัเก็บจาก ยาสูบ สุรา และ
เบียร์เท่านั4น 
                           ตามความหมายในหลกัการศาสนา  คือภาษีจากการทาํธุรกรรมที9ขดัแยง้กบั
หลกัการศาสนา ที9รัฐบาลไทยจดัเก็บจากพลเมือง   ไม่วา่จะเป็น ภาษีสรรพสามิตที9รัฐจดัเก็บจาก 
ยาสูบ สุรา และเบียร์  หรือภาษีที9รัฐจดัเก็บจากรายไดที้9เกี9ยวขอ้งกบัการพนนั  ฯลฯ 
                                                                                                  (อิศรา ศานติศาสน์,2555:6-7)    
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                          3.2.4.3 ตารางสรุปหุก่มหรือข้อกาํหนดเกี]ยวกบัการเกบ็ภาษี 
                                      หุก่มหรือขอ้กาํหนดเกี9ยวกบัการเก็บภาษี 
ที9       กรณี หุก่มการเก็บภาษี                                หมายเหตุ 

ได ้ ไม่ได ้
1 รัฐบาลไทยจดัเก็บ

ภาษีทั9วไปจาก 
พลเมืองที9มิใช่
มุสลิม  

 

�       กฎระเบียบและกระบวนการจดัเก็บภาษี
ต่างๆ ลว้นแลว้เกิดขึ4นในรัฐที9มิใช่รัฐอิสลาม    
ซึ9 งศาสนาอิสลามไดย้อมรับขอ้ตกลงต่างๆที9
เป็นความชอบธรรมในระหวา่งผูที้9มิใช่มุสลิม   
 

2  รัฐบาลไทยจดัเก็บ
ภาษีสุราจาก 
พลเมืองที9มิใช่
มุสลิม  
 

 

�       การทาํธุรกรรมในหมู่ผูที้9มิใช่มุสลิม ระหวา่ง
รัฐบาลไทยผูจ้ดัเก็บภาษี ซึ9 งมิใช่รัฐอิสลาม กบั
พลเมืองของประเทศผูเ้สียภาษี  ซึ9 งมิใช่มุสลิม 
เช่น รัฐบาลไทยจดัเก็บ ภาษีสรรพสามิตจาก 
ยาสูบ สุรา และเบียร์ จากพลเมืองของประเทศ
ที9มิใช่มุสลิม ภาษีดงักล่าว ไมเ่รียกวา่เป็น ภาษี
บาป เพราะการทาํธุรกรรมระหวา่ง ผูที้9มิใช่
มุสลิมดว้ยกนัในสิ9งที9พวกเขายอมรับวา่เป็นสิ9ง
ที9ชอบธรรม หรือถูกตอ้งตามกฎหมาย
บา้นเมือง กฎหมายอิสลาม ถือวา่เป็นสิ9งที9ชอบ
และใหก้ารรับรอง        
 

3 รัฐบาลไทยจดัเก็บ
ภาษีทั9วไปจาก 
พลเมืองที9เป็น
มุสลิม  

 

�    รัฐบาลไดอ้อกพระราชบญัญติัการเก็บภาษี 
ประชาชนทุกหมู่เหล่ารวมถึงคนมุสลิมใน
ฐานะที9เป็นพลเมืองของประเทศจึงจาํเป็นตอ้ง
ใหค้วามร่วมมือกบัภาครัฐในการจ่ายภาษีต่างๆ
ใหแ้ก่รัฐถา้มุสลิมหลีกเลี9ยงภาษีคือไม่ยอมจ่าย
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ภาษีใหแ้ก่รัฐก็เป็นความผดิทางกฎหมาย
บา้นเมือง   

4 รัฐบาลไทยจดัเก็บ
ภาษีบาปจาก 
พลเมืองที9เป็น
มุสลิม  

 

�   กระบวนการจดัเก็บภาษี กฏระเบียบต่างๆ ลว้น
แลว้เกิดขึ4นในรัฐที9มิใช่รัฐอิสลาม หากจะหุก่ม
โดยใชบ้รรทดัฐานของกฎหมายอิสลาม ถือเป็น
การใชบ้รรทดัฐานที9ไม่สมควร เพราะการ
กระทาํทั4งหมด ลว้นแลว้เกิดขึ4นในรัฐที9มิใช่รัฐ
อิสลาม   แต่โดยหนา้ที9ของมุสลิมจาํเป็น ตอ้ง
ปฏิบติัตามกฎหมายอิสลามในทุคยคุทุกสมยั 
และทุกสถานที9 โดยมิไดมี้ความแตกต่าง
ระหวา่งที9อยูใ่นรัฐอิสลามและที9อยูใ่นรัฐที9มิใช่
รัฐอิสลาม 

5 การเก็บภาษีใน
อิสลาม  

�     การเก็บภาษีที9ชอบธรรมเป็นสิ9งที9อนุมติัใน
อิสลาม ในยามประเทศเกิดวิกฤติ ผูน้าํประเทศ
สามารถจดัเก็บภาษีจากประชาชนได ้ซึ9 งเป็น
การอุดหนุนรัฐ เป็นทศันะของนกักฎหมาย
อิสลามสมยัก่อนและสมยัใหม่ เช่นสายสาํนกั
ทั4งสี9   หรือ เชคยซุูฟเกาะเราะเฏาะวยฺี เป็นตน้   

6   รัฐอิสลามจดัเก็บ
ภาษีทั9วไปจาก
พลเมืองของ
ประเทศ                                                                  

�   รัฐ อิสลามสามารถเก็บ เภาษีตามระเบียบ
กฏหมายอิสลาม พลเมืองมุสลิมทั4งมุสลิมโดย
กาํเนิดหรือมุสลิมใหม่มีหน้าที9ตอ้งปฎิบติัตาม
อยา่งเคร่งครัด  
 

7   
  รัฐอิสลามจดัเก็บ
ภาษีบาปจาก
พลเมืองของ
ประเทศ                                                                  

  �  รัฐ อิสลามต้องเก็บภาษีตามระเบียบของ
กฏหมายอิสลาม การเก็บภาษีบาปเป็นสิ9งที9ขดั
กบักฏหมายอิสลามซึ9งรัฐไม่สามารถจดัเก็บได ้   
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8  รัฐอิสลามเก็บภาษี
จากพลเมืองที9เป็น
มุสลิม 

�    การจดัเก็บภาษีที9ชอบธรรมจากพลเมืองที9เป็น
มุสลิมในรัฐอิสลาม  สามารถกระทาํไดใ้นยาม
วกิฤติที9รัฐตอ้งการการอุดหนุนดา้นทุนทรัพย ์
 
 

9  รัฐอิสลามเก็บภาษี
จากพลเมืองที9มิใช่
มุสลิม 

�   การจดัเก็บภาษีจากพลเมืองที9มิใช่มุสลิม ไม่วา่
จะเป็นเคาะรอจ|ฺ ญิซยะฮฺ  หรืออุชูร เป็นสิ9งที9
สามารถกระทาํได ้

 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  




